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1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

Státní politika architektury Irska 2009–2015. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 30-32, 9 obr. 
Vyhlášení státní politiky architektury v roce 1996. Akce 
v rámci dané politiky byly zahájeny v roce 2007. Byly stano-
veny čtyři hlavní cíle. 15 klíčových prohlášení. 

BLATOVÁ, Tamara – FRIDRICH, Lubor
Viktor Rudiš. Rozhovor s významným architektem a ur-
banistou. 
Viktor Rudiš: an Interview with a Great Architect and Urban 
Planner. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 5, s. 45-46, 1 obr., angl. res. 
Architekt Viktor Rudiš, držitel mnoha ocenění, je autorem či 
spoluautorem realizovaných projektů, jako jsou např. sídliště 
Lesná v Brně, bytové domy v Litomyšli nebo rekonstrukce 
Uměleckoprůmyslového muzea v Brně. 

BŘEZINOVÁ, Antonie
Politika architektury usiluje o transparentnost. 
The Politics of Architecture Strives to Achieve Transparency. 
ASB 2011, č. 4, s. 56-57, angl. res. 
Snaha České komory architektů o přijetí politiky architektury, 
která je v zahraničí běžným politickým dokumentem napomá-
hajícím vyšší kvalitě veřejných staveb a transparentnosti při 
jejich vzniku. 

FOLPRECHTOVÁ, Kateřina
Uznávání odborné kvalifi kace architektů v EU. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 27, lit. 
Profese architekta je zařazena mezi profese oborové – platí 
zde automatické uznávání kvalifi kací v zemích EU. Návrh tzv. 
Evropské profesní karty. Stupně vzdělání a úrovně kvalifi kace 
zůstanou zachovány. 

KYSELKA, Igor – POLEŠÁKOVÁ, Marie – ROZMA-
NOVÁ, Naděžda
Internetová publikace Principy a pravidla územního plá-
nování v roce 2011. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 23-24
Cílem internetového projektu Principy a pravidla územního 
plánování je snaha přispět k efektivnějšímu využívání nových 
poznatků z oblasti územního plánování v praxi. 

MAIER, Karel – KIRSCHNER, Vlaďka
Otevřen nový obor územního plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 17-18, 2 obr. 
Informace o nově otevřeném bakalářském oboru územního 
plánování, který byl otevřen na Fakultě životního prostře-
dí České zemědělské univerzity v Praze. Hodnocení prvního 
roku studia. 

POSOVÁ, Darina – SÝKORA, Luděk
Urbanizace a suburbanizace v městských regionech Prahy 
a Vídně: strukturální rozdíly v podmínkách odlišných po-
liticko-ekonomických režimů. 
Geografi e 2011, č. 3, s. 276-299, 11 tab., 2 obr., lit., res. angl. 
Srovnání ukázalo, že zatímco zázemí Prahy před rokem 1989 
stagnovalo a od poloviny 90. let se naopak prudce rozvíjí, Ví-
deň praktikuje kontinuální politiku vyváženého rozvoje met-
ropole i jejího zázemí. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
Cesta ke schválení dokumentu Politika architektury ČR. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 28-29, 4 obr. 
Co jsou politiky architektury a proč v Evropě vznikají. Změny 
v obsahu dokumentu Politika architektury ČR od roku 2006. 
Další dokumenty, které v ČR vznikají a souvisejí s Politikou 
architektury. 

ROHREROVÁ, Ludmila
Územní rozvoj v Evropě 2020. Vědecké plenární zasedá-
ní Akademie pro prostorový výzkum a zemské plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 28-30
Vědecké plenární zasedání se zabývalo problematikou územ-
ního rozvoje v Evropě v nadcházejícím desetiletí. Důraz byl 
kladen na územní/prostorové plánování. 

SCHMEIDLER, Karel
Světová univerzitní konference v australském Perthu. Urba-
nistické plánování v dobách nejistoty a rychlé transformace. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 35-36
Světová konference se zaměřila na budoucnost měst v době 
rychlých technických, ekonomických i společenských změn. 
Zvláštní skupina se zabývala dopravním plánováním a infra-
strukturou. 

SCHOLICH, Dietmar
49. Internationale Planertreffen. 
49. mezinárodní setkání plánovačů. 
Nachrichten ARL 2011, č. 3, s. 32-33, 6 fot. 
Účastníci setkání (Basilej, červen 2011) informovali o aktuál-
ním vývoji v oblasti územního rozvoje v Nizozemí, Lucem-
bursku, Rakousku, Švýcarsku a SRN. Dále zkoumali vztah 
prostorového plánování a logistiky. 
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SITTA, Vladimír
Současné trendy v krajinářské architektuře. Příspěvek 
přednesený na workshopu 20. dubna na ČVUT v Praze. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 3, s. 4-7
Prezentace názorů autora příspěvku na současné trendy v kra-
jinářské architektuře, výčet trendů s poučením, že úkolem
architektů jakéhokoli zaměření je přispívat pozitivně ke kul-
tuře země. 

ŠIMON, Martin
Kontraurbanizace: chaotický koncept?
Geografi e 2011, č. 3, s. 231-255, 2 obr., lit., res. angl. 
Termín kontraurbanizace není jednotně defi nován. Autor po-
kládá předmětný jev – jako součást urbanizace v širším smys-
lu – za znak sociálně-prostorových proměn společnosti a sle-
duje jeho projevy v ČR. 

ŠVEDA, Martin
Suburbanizácia v zázemí Bratislavy z hľadiska analýzy 
zmien krajinnej pokrývky. 
Suburbanizace v zázemí Bratislavy z hlediska analýzy změn 
krajinného pokryvu (využití území). 
Geogr. čas. 2011, č. 2, s. 155-173, 1 tab., 9 obr., lit., res. angl. 
Slovenský termín krajinná pokrývka znamená využití území 
plochami zemědělskými, zastavěnými, lesními, průmyslový-
mi aj. V zázemí Bratislavy se suburbanizace výrazně odráží 
ve změnách této struktury. 

2.   SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

Hlavní problémové oblasti bydlení a bytové politiky. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 29
Výběr hlavních problémů dokumentu Koncepce bydlení ČR 
do roku 2020 – zanedbanost bytových domů, kompetenční 
roztříštěnost, kvalita výstavby, nedostatečné zdroje dat aj. 

Koncepce bytové politiky do roku 2020. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 28, 1 fot. 
Vládou schválená Koncepce bydlení ČR do roku 2020 je po-
stavena na třech pilířích – dostupnosti, stabilitě a kvalitě. Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj začíná plnit klíčové úkoly. 

Pravidla identity. Zónování. Městský soubor Barking Ri-
verside v Londýně. 
Urban complex Barking Riverside in London. 
ERA 2011, č. 5, s. 39-43, čet. obr., angl. res. 
Obytná čtvrť pro 25 000 obyvatel má do 20 let vyrůst v bývalé 
průmyslové oblasti na břehu Temže. Pro úspěšný rozvoj úze-
mí vznikl soubor urbanistických a architektonických pravidel. 

Priority bytové politiky. Přednostní úkoly dle cílů koncepce. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 31, 1 sch. 
Přehled struktury úkolů tří hlavních cílů koncepce bytové po-
litiky s výhledem do roku 2020. Priority jednotlivých cílů. 

Schválené principy bytové politiky do roku 2020. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 30, 1 sch. 
Hlavní principy, cíle a nástroje Koncepce bydlení ČR do roku 
2020. Koncepce řeší nové výzvy – růst cen energií, demogra-
fi cké změny, omezené veřejné prostředky apod. 

Státní politika architektury Irska 2009–2015. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 30-32, 9 obr. 
Vyhlášení státní politiky architektury v roce 1996. Akce 
v rámci dané politiky byly zahájeny v roce 2007. Byly stano-
veny čtyři hlavní cíle. 15 klíčových prohlášení. 

Územní agenda Evropské unie 2020. 
K inteligentní a udržitelné Evropě rozmanitých regionů pod-
porující začlenění. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl., 16 s. 
Úplné znění dokumentu Územní agenda Evropské unie 2020 
bylo schváleno na neformálním setkání ministrů zodpovědných 
za územní plánování a územní rozvoj v Maďarsku 19. května 
2011. 

BALEJ, Martin – ANDĚL, Jiří
The role of region delimitation in a study of land cover 
changes: case study from the Czech Republic after 1990. 
Role vymezení regionů při studiu změn krajinného pokryvu: 
případová studie Česká republika po roce 1990. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 2, s. 2-17, 7 obr., 6 tab., 1 gr., lit., 
res. čes. 
Pro analýzu změn využití území v ČR po roce 1990 byly jako 
výchozí jednotky použity geomorfologické regiony (subpro-
vincie) a kraje. Za pomoci různých statistických metod byla 
vytvořena typologie těchto regionů. 

BŘEZINOVÁ, Antonie
Politika architektury usiluje o transparentnost. 
The Politics of Architecture Strives to Achieve Transparency. 
ASB 2011, č. 4, s. 56-57, angl. res. 
Snaha České komory architektů o přijetí politiky architektu-
ry, která je v zahraničí běžným politickým dokumentem, na-
pomáhajícím vyšší kvalitě veřejných staveb a transparentnosti 
při jejich vzniku. 

BUČEK, Ján
Building of regional self-government in Slovakia: the fi rst 
decade. 
První desetiletí budování regionální samosprávy na Slovensku. 
Geogr. čas. 2011, č. 1, s. 3-27, 1 tab., 1 obr., lit., res. slov. 
Samospráva na úrovni krajů byla na Slovensku zavedena v roce 
2002. Její téměř desetiletá existence poskytuje dostatečný rá-
mec pro zhodnocení získaných zkušeností, úspěchů i problémů. 

ČÁP, Jiří
Vlastnictví bytů, správa domu a rozhodování ve společen-
ství vlastníků. Publikace je zpracována podle právního 
stavu k 30. 6. 2011. 
Praha, Wolters Kluwer ČR 2011. 232 s., příl., rejstř., lit. 
Formou otázek a odpovědí se autor vyjadřuje k problemati-
ce rozhodování na shromáždění vlastníků jednotek, převo-
dům družstevních bytů do vlastnictví členů, k částem domu 
a k jeho správě. 
14 780
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ČIGÁŠ, Michal
Registr osob a dopad na editory. 
Veř. správa 2011, č. 20, příl. Základní registry, s. VIII-IX, 1 sch. 
Základní registr osob (ROS) je oproti ostatním registrům pod 
správou více editorů. Jsou zde evidovány právnické osoby, je-
jich organizační složky a organizační složky státu. 

FEJFAR, Martin
ÚSES v sídle. Problémy s aplikací principů zakládání 
ÚSES ve městě na příkladech z hl. m. Prahy. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 63-65, 4 obr. 
Problematika aplikace principů zakládání územních systémů 
ekologické stability na vybraných příkladech města Prahy. 
Potřeba legislativních změn zákona týkajících se ÚSES. 

FIALOVÁ, Eva
Dotace na územní plán?
Subsidies for Territorial Plans?
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 3-4, 1 kartogr., angl. res. 
Informace o projektech tvorby nových nebo aktualizace exis-
tujících územních plánů podpořených z dotačních titulů Mi-
nisterstva pro místní rozvoj. 

HROŠŠOVÁ, Daniela
Změny Z1 normy pro výpočet a hodnocení denního osvět-
lení ČSN 73 0580-1 v praxi. 
Amendment to the Z1 standards for daylight calculation and 
evaluation. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 3, s. 76-80, 6 obr., 1 tab., lit. 
Změna Z1 zpřesňuje znění některých článků, zvláště metodi-
ku posuzování zastínění s ohledem na stínění předsazenými 
konstrukcemi vlastního objektu. 

KABELKOVÁ, Ivana a kol. 
Posuzování dešťových oddělovačů jednotlivých stokových 
systémů. Část VII. – Doporučený postup prací, stanovení 
priorit opatření a kontrola jejich účinnosti. 
Assessment of combined sewer overfl ows. Part VII. – Recom-
mended procedure, priorities of measures and supervision of 
their effi ciency. 
Vod. hospod. 2011, č. 10, s. 386-387, tab., sch., lit., angl. res. 
Poslední příspěvek ze seriálu článků představujících metodic-
kou příručku doporučuje postup prací při posuzování vlivu 
dešťových oddělovačů na recipienty, stanovení priorit opatře-
ní a kontrolu účinnosti. 

KOUKALOVÁ, Václava – NIETSCHEOVÁ, Jaroslava
Vzájemný vztah vodního a stavebního zákona (právo zři-
zovat, měnit, rušit a odstranit vodní dílo). 
The relationship between the Water and Building Act. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 3, s. 56-62, angl. res. 
Právo realizace stavebních úprav vodovodů a kanalizací bez 
povolení a bez ohlášení vodoprávnímu úřadu. Právo realizace 
vodního díla na základě ohlášení. ČOV; udržovací práce, ob-
nova vodního díla, úpravy. 

LEHNERER, Alexander
Hlavní městské zásady. Zónování. 
Grand Urban Rules. 
ERA 2011, č. 5, s. 35-38, 42 obr., angl. res. 
Sbírka hlavních městských zásad odráží vůli měst k formě 
na příkladu pravidel jejich řízení. Ne všechny z vybraných 42 
zásad jsou pozitivní, ale všechny mají zřetelný vliv na podo-
bu města. 

POLÁČKOVÁ, Vlasta
Metodické postřehy k tématu „Zeleň v územních plánech“. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 66-69, 8 obr. 
Problematika řešení zeleně v územních plánech obcí. Legis-
lativa, zeleň a plochy s rozdílným způsobem využití, územní 
systémy ekologické stability apod. 

POSTRÁNECKÝ, Josef
Zásady urbánní politiky v ČR sledují udržitelný rozvoj měst. 
Moderní obec 2011, č. 10, s. 48-49, 1 fot. 
Východiska a zásady urbánní politiky v ČR. Cílem dokumen-
tu je iniciovat ucelený koncepční přístup k politice rozvoje 
měst. Základní rámec tvoří šest zásad urbánní politiky. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
Cesta ke schválení dokumentu Politika architektury ČR. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 28-29, 4 obr. 
Co jsou politiky architektury a proč v Evropě vznikají. Změny 
v obsahu dokumentu Politika architektury ČR od roku 2006. 
Další dokumenty, které v ČR vznikají a souvisejí s Politikou 
architektury. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
ČKA prosadila do koncepce bydlení ČR důraz na kvalitu 
stavění – z politiky architektury se tak stává vládní úkol. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 19-21, 2 gr., lit. 
Návrh Koncepce státní bytové politiky do roku 2020 schválila 
13. 7. 2011 vláda. Stanovisko ČKA. Kvalita urbánního a kra-
jinného prostředí. Přehled, co bylo na podnět ČKA do koncep-
ce bydlení doplněno. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
O odstraňování bariér v architektuře i lidských hlavách 
s Danielou Filipiovou. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 12-15, 1 fot., 22 obr. 
Rozhovor o příčinách i důsledcích špatného projektování bez-
bariérových staveb pro osoby se sníženou schopností pohybu 
a orientace. Novela bezbariérové vyhlášky č. 398/2009 Sb. Si-
tuace v ČR a v zahraničí. 

RYDVALOVÁ, Petra – ŽIŽKA, Miroslav – HRUŠOVÁ, 
Barbora
Cesta rozvoje obce. 
Liberec, VÚTS 2010. 57 s., kartogr., gr., tab., sch., lit., angl. res. 
Proces zjišťování a vyhodnocování stavu, vlastností a hodnot 
a podmínek v území pro příznivé životní prostředí, sociální 
soudržnost a hospodářský rozvoj obcí, a to z úhlu jejich eko-
nomického potenciálu. 
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STEINITZ, Carl
O měřítku a komplexnosti a nutnosti územní analýzy. 
About the Scale, Complexity and Necessity of Spatial Analysis. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 9-12, 4 obr., angl. res. 
Problematika měřítka a komplexnosti v projektové činnosti se 
zaměřením na krajinné plánování. 

TITTELBACHOVÁ, Šárka
Turismus a veřejná správa. Průniky – dysfunkce – problé-
my – šance. Státní politika turismu České republiky. Sys-
témový přístup k řešení problémů. 
Praha, Grada Publishing 2011. 196 s., tab., gr., sch., 5 příl., 
lit., angl. res. 
Analýza koncepcí státní politiky cestovního ruchu, problémy 
při jejich implementaci, strategie turismu v ČR v kontextu re-
formy veřejné správy a členství České republiky v EU, vyu-
žití turismu. 

VAŠÍČEK, Jaromír
Dovedou obce zapojit do svého rozvoje i lesní hospodářství?
Moderní obec 2011, č. 10, s. 51-52, 1 obr., 3 tab. 
Při rozumném hospodaření s lesními porosty mohou obce 
z tohoto majetku navýšit obecní rozpočet. Otázky a odpovědi 
k této problematice. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BOUŠKOVÁ, Marie
Ubytovací statistika v první dekádě třetího tisíciletí. 
Statistika a My 2011, č. 6, s. 16-17, gr., obr. 
Údaje ubytovací statistiky vycházejí ze statistického šetření, 
kterým ČSÚ sleduje počet hostů a počet přenocování podle 
země původu návštěvníka v hromadných ubytovacích zaří-
zeních. 

HAMPL, Martin – MÜLLER, Jan
Společenská transformace a regionální diferenciace Česka: 
příklad vývoje rozmístění pracovních míst a obyvatelstva. 
Geografi e 2011, č. 3, s. 211-230, 6 tab., lit., res. angl. 
Transformační procesy po roce 1989 významně ovlivnily 
i sféru geografi ckého uspořádání obyvatelstva a ekonomiky 
ČR. Článek podává shrnutí hlavních tendencí a trendů tohoto 
vývoje v jejich prostorovém působení. 

HOLM, Andrej
Kosten der Unterkunft als Segregationsmotor. Befunde 
aus Berlin und Oldenburg. 
Náklady na bydlení jako motor segregace. Poznatky z Berlína 
a Oldenburgu. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 9, s. 557-566, 5 tab., pozn. 
Výsledky případových studií z Berlína a Oldenburgu (Dolní 
Sasko) ukazují, že v obou městech je nerovnoměrně rozdělena 
nabídka bytů pro sociálně slabé domácnosti, což vede k segre-
gaci těchto domácností. 

CHUM, Jiří
Města plná života. Norské radnice se nebojí lidí. 
Veř. správa 2011, č. 23, s. 24-25, 2 obr. 
Norské radnice aktivně spolupracují s veřejností při přípravě 
strategických plánů rozvoje měst. V rámci programu Města 
pro život se zapojilo do projektů při přípravě územních plánů 
přes 200 obcí. 

IVAN, Igor – HORÁK, Jiří
Population changes caused by industrialization and dein-
dustrialization – comparison of Ostrava and Glasgow. 
Populační změny způsobené industrializací a deindustrializa-
cí – srovnání Ostravy a Glasgow. 
Geogr. čas. 2011, č. 2, s. 113-132, 12 obr., lit., res. slov. 
Ostrava a Glasgow jsou příkladem měst s růstem vázaným 
na těžký průmysl. Deindustrializace se uplatnila v Glasgow 
o 40 let dříve než v Ostravě. Článek srovnává populační odra-
zy tohoto vývoje v obou městech. 

KAČEROVÁ, Eva
V Česku přibývá obyvatel. 
Statistika a My 2011, č. 9, s. 8-10, 2 obr., tab. 
Populace v ČR roste zejména díky kladnému migračnímu sal-
du. Dlouhodobě pozitivní je vývoj úrovně úmrtnosti. Úroveň 
plodnosti stagnuje. Intenzita sňatečnosti nadále klesá. 

KREJČÍ, Tomáš – MARTINÁT, Stanislav – KLUSÁČEK, Petr
Spatial differentiation of selected processes connected to 
the second demographic transition in post-socialistic ci-
ties (the examples of Brno and Ostrava, Czech Republic). 
Prostorová diferenciace vybraných procesů druhého demo-
grafi ckého přechodu v postsocialistických městech (na příkla-
du Brna a Ostravy v České republice). 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 2, s. 39-50, 4 obr., 6 tab., 2 gr., 
lit., res. čes. 
Na úrovni městských částí a urbanistických obvodů Brna 
a Ostravy byly provedeny časové a prostorové analýzy vý-
voje počtu obyvatel po roce 1989, stárnutí populace a změn 
ve struktuře domácností. 

LEJSEK, Zdeněk
Analýza postavení cestovního ruchu v naší ekonomice. 
Statistika a My 2011, č. 6, s. 10-14, 5 gr., 2 obr. 
Cestovní ruch je významnou ekonomickou činností s vel-
mi příznivým dopadem na hospodářský růst a zaměstnanost. 
V současnosti v ČR zaměstnává 240 tisíc osob a tvoří 3 pro-
centa HDP. Mezinárodní defi nice cestovního ruchu. 

NĚMEČKOVÁ, Michaela
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2010. 
Demografi e 2011, č. 3, s. 185-204, 16 tab., 6 obr., lit., res. angl. 
V roce 2010 nastal v ČR pozitivní vývoj úmrtnosti a potrato-
vosti, stagnovala míra plodnosti a rozvodovosti. Počet obyva-
tel se zvýšil o 26,0 tisíc na 10 532,8 tisíc. 

PYTL, Vladimír
Statistické údaje vodovodů a kanalizací v ČR za rok 2010. 
Sovak 2011, č. 9, s. 8-9, 2 tab., 9 gr. 
Souhrnné údaje o vodovodech a kanalizacích v ČR 1990–2010 
dle ČSÚ, grafi cké porovnání ukazatelů za dobu 2000–2010, 
vývojové trendy. 
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ZUKAL, Jiří
Perspektivy evropské populace. Demografi e. 
Veř. správa 2011, č. 22, s. 25
Studie Eurostatu nastínila vývoj počtu evropské populace 
do roku 2060. Největším problémem Evropské unie je stárnu-
tí obyvatelstva, které postihuje všechny členské státy. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

OBRUSNÍK, Ivan
Prevence přírodních a jiných katastrof. 
Zprav. MŽP 2011, č. 8, s. 22-26, tab., 8 obr. 
Druhy přírodních pohrom. Omezování rizika přírodních kata-
strof a mezinárodní spolupráce. Předpovědní povodňová služ-
ba. Český národní výbor pro omezování následků katastrof. 
Prevence proti pohromám. 

SIWEK, Tadeusz
Percepce geografi ckého prostoru. 
Praha, Česká geografi cká společnost 2011. 164 s., tab., sch., 
mp., lit., angl. res. 
Příklady současného geografi ckého vnímání prostoru, jeho 
vývoj v minulosti a provázanost s ostatními vědami (přede-
vším s fi lozofi í), výsledky konkrétních výzkumů v podobě 
mentálních map). 
14 784

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Österreichisches Raumentwicklungkonzept „ÖREK 2011“. 
Nr. 185. 
Rakouská koncepce územního rozvoje „ÖREK“. 
Wien, ÖROK 2011. 101 s., mp., obr., 1 sam. příl. s 3 dopl. do-
kumenty
Základní postoje a cíle ÖREK 2011 pro udržitelný rozvoj Ra-
kouska v politickém rámci se samostatnou přílohou obsahují-
cí doplňující dokumenty (Převáděcí management, Partnerství 
ÖREK, Příklady dobré praxe). 
14 786

KNAPP, Wolfgang – VOLGMANN, Kati
Neue ökonomische Kerne in nordrhein-westfälischen 
Stadtregionen: Postsuburbanisierung und Restrukturie-
rung kernstädtischer Räume. 
Nová ekonomická centra městských regionů v Severním Po-
rýní-Vestfálsku: postsuburbanizace a restrukturalizace měst-
ských center. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 5, s. 303-317, 8 obr., lit. 
V městských regionech Severního Porýní-Vestfálska dochází 
v současnosti k postsuburbánnímu rozvoji v městských peri-
fériích, vzniku nových ekonomických center a současné re-
strukturalizaci tradičních center měst. 

VAISHAR, Antonín (ed.) a kol. 
Současný stav a vývojové tendence jihomoravského venkova. 
Brno, Mendelova univerzita 2011. 166 s., fot., mp., gr., lit., 
angl. res. 
Publikace je výstupem projektu Interní grantové agentury AF 
MENDELU a zaměřuje se na výzkum a analýzu široké pro-
blematiky jihomoravského venkova. 
14 774

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

BENEŠOVÁ, Petra
Každý se dostane ke slovu. Norská města a dialog s obyvateli. 
Veř. správa 2011, č. 21, s. 24-25, 2 obr. 
Příklady projektů úspěšné spolupráce obyvatel města a zástup-
ců samosprávy v norských městech. Místní politici usilují o to, 
aby se všichni občané zapojili do budování místa, kde žijí. 

BRÁZDIL, Rudolf – VALÁŠEK, Hubert – SOUKALOVÁ, 
Eva a kol. 
Povodně v Brně. Historie povodní, jejich příčiny a dopady. 
Brno, Statutární město Brno 2010. 468 s., obr. příl., tab., gr., 
mp., lit., angl. res. 
Přehled o brněnských povodních z hlediska jejich dlouhodo-
bých změn a dopadů jako příspěvek k poznání problematiky 
historických a současných povodní v Brně a okolí a zdroj po-
učení o protipovodňové ochraně. 
14 785

BURIAN, Jaroslav – MIŘIJOVSKÝ, Jakub – MACKOVÁ, 
Markéta
Suburbanizace Olomouce – hodnocení pomocí analýzy 
statistických dat. 
The Suburbanization of Olomouc: Assessment through Statis-
tical Data Analysis. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 5, s. 10-16, lit., 10 obr., 1 tab., 
angl. res. 
Suburbanizace Olomouce, kritéria pro stanovení její intenzity 
a vymezení prostoru mezi lety 1996–2008 a celkové hodnoce-
ní na základě analýzy statistických dat. 

FEJFAR, Martin
ÚSES v sídle. Problémy s aplikací principů zakládání 
ÚSES ve městě na příkladech z hl. m. Prahy. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 63-65, 4 obr. 
Problematika aplikace principů zakládání územních systémů 
ekologické stability na vybraných příkladech města Prahy. 
Potřeba legislativních změn zákona týkajících se ÚSES. 

HUDEČEK, Tomáš – CHURAŇ, Radek – KUFNER, Jan
Dostupnost Prahy při využití silniční dopravy v období 
1920–2020. 
Geografi e 2011, č. 3, s. 317-334, 2 tab., 7 obr., lit., res. angl. 
Zkvalitňování silniční sítě a zejména budování dálnic vede 
ke stále většímu územnímu záběru srovnatelných časových 
zón dostupnosti Prahy individuální automobilovou dopravou. 
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IVAN, Igor – HORÁK, Jiří
Population changes caused by industrialization and dein-
dustrialization – comparison of Ostrava and Glasgow. 
Populační změny způsobené industrializací a deindustrializa-
cí – srovnání Ostravy a Glasgow. 
Geogr. čas. 2011, č. 2, s. 113-132, 12 obr., lit., res. slov. 
Ostrava a Glasgow jsou příkladem měst s růstem vázaným 
na těžký průmysl. Deindustrializace se uplatnila v Glasgow 
o 40 let dříve než v Ostravě. Článek srovnává populační odra-
zy tohoto vývoje v obou městech. 

JUNGOVÁ, Ivana
Usilujeme o odstraňování bariér. Přístupnost budov a ko-
munikací. 
Veř. správa 2011, č. 22, s. 12-13, 1 fot. 
Rozhovor s primátorkou Pardubic Štěpánkou Fraňkovou 
o zkušenostech s vytvářením bezbariérového města. 

KIRSCHNER, Vlaďka
Omezení automobilové dopravy ve městech ve prospěch 
chodce. 
Urban Traffi c Restrictions in Favour of Pedestrians. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 13-16, 1 obr., 1 sch., lit., 
angl. res. 
Možnosti zmírnění automobilové dopravy, alternativní do-
pravní prostředky, integrita plánování dopravy v územním 
plánování. 

LEHNERER, Alexander
Hlavní městské zásady. Zónování. 
Grand Urban Rules. 
ERA 2011, č. 5, s. 35-38, 42 obr., angl. res. 
Sbírka hlavních městských zásad odráží vůli měst k formě 
na příkladu pravidel jejich řízení. Ne všechny z vybraných 42 
zásad jsou pozitivní, ale všechny mají zřetelný vliv na podo-
bu města. 

MACKOVIČ, Vladimír – PŘÍVOZNÍKOVÁ, Lenka
Zelený pás Prahy – iluze, nebo cílová charakteristika?
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 19-27, 3 tab., 5 mp., 2 gr. 
Územní studie „Zelené pásy – vytvoření podmínek pro vznik 
ploch veřejně přístupné zeleně“, která se zabývala širším zá-
zemím hlavního města Prahy. 

MERUNKOVÁ, Iveta – ZAMRZLOVÁ, Irena
Regenerace systému veřejné zeleně města Buštěhrad. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 48-51, 6 obr. 
Cílem projektu Regenerace systému veřejné zeleně města 
Buštěhrad byl návrh ucelené koncepce sídelního systému ze-
leně s úzkou návazností na krajinu. 

MRÁZEK, Jiří
Padesát let městské památkové rezervace Kutná Hora.
(2. část: 1991–2000)
Zpr. památ. péče 2011, č. 4, s. 246-248, 5 fot., pozn. 
Pokračování článku popisuje celkovou situaci období 1991–2001, 
nejdůležitější události významné pro péči a památkový fond 
města a upozorňuje na vybrané zásadní realizace. 

MUŽÍK, Jan
Choceň. Město v parku – park ve městě. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 28-32, 19 obr., 1 výkr. 
Systém zeleně, sportovních a rekreačních ploch města Chocně 
(Pardubický kraj). 

POSPÍŠIL, Aleš
Padesát let městské památkové rezervace Kutná Hora.
(3. část: 2001–2010)
Zpr. památ. péče 2011, č. 4, s. 249-251, 5 fot. 
Třetí pokračování článku završuje líčení péče o MPR Kutná 
Hora v uplynulých padesáti letech, vyvrcholení aktivity pro 
zachování městského jádra a jeho nejvýznamnějších solitérů 
v posledním desetiletí. 

POSTRÁNECKÝ, Josef
Zásady urbánní politiky v ČR sledují udržitelný rozvoj měst. 
Moderní obec 2011, č. 10, s. 48-49, 1 fot. 
Východiska a zásady urbánní politiky v ČR. Cílem dokumen-
tu je iniciovat ucelený koncepční přístup k politice rozvoje 
měst. Základní rámec tvoří šest zásad urbánní politiky. 

ROGATKA, Krzysztof
Urban revival in the polish specialist literature. 
Obnova měst v polské odborné literatuře. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 2, s. 51-69, lit., res. čes. 
Shrnutí a zhodnocení polské literatury týkající se obnovy 
měst, s rozdělením tohoto širokého komplexu na aspekty so-
ciodemografi cké, funkčně-prostorové, ekonomické, environ-
mentální a kulturní. 

SALEWSKI, Christian
Pluralismus und Parzellen. Der Stadtgrundriss als Ord-
nungssystem. 
Pluralismus a parcely. Plán města jako systém uspořádání. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 10, s. 18-25, 17 obr., angl. res., 
franc. res. 
Příklad Josefstrasse v Zürichu ukazuje účinky rozparcelová-
ní města a to, jak různí vlastníci parcel ovlivňují tvář a vývoj 
městské zástavby. 

VOJVODÍKOVÁ, Barbara – VOTOČEK, Jan – RUBIŠA-
ROVÁ, Kateřina
Brownfi eldy v Ostrave. 
Brownfi eldy v Ostravě. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 38-41, 1 tab., 2 obr., 3 fot., lit., res. angl. 
Ostrava je město, jehož rozvoj byl úzce spojen s těžbou uhlí 
a těžkým průmyslem. V 90. letech byly uzavřeny uhelné šach-
ty a silně redukován průmysl. Město musí řešit mimořádně 
velké plochy brownfi eldů. 
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VONDRA, Roman
Po kolejích a silnicích Velké Prahy. Systém městské hro-
madné dopravy na území hl. m. Prahy v letech 1918–1945. 
Praha, Historický ústav 2011. 286 s., fot., obr., tab., 9 sam. 
mp., lit. 
Výsledky výzkumu historie a vývoje systému MHD na území 
Prahy jako sociálního fenoménu, s cílem zhodnotit zkouma-
né téma z pohledu komunálních, hospodářských a sociálních 
dějin. 
14 777

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Kotěrova kolonie. Die Kotěra-Wohnkolonie/Kotěra‘s Co-
lony. Ensemble d‘immeubles de Kotěra. 
Louny, Městské informační středisko (2010?). Nestr., fot., pl. 
Stručná čtyřjazyčná prezentace Kotěrovy obytné kolonie 
v Lounech jako významné součásti moderní české architek-
tury z počátku 20. století a jako příklad úspěšné aplikace za-
hradního města v českém prostředí. 
D 135

Olympic legacy plans take shape. 
Plány olympijského odkazu nabírají podoby. 
Green Places 2011, č. 79, s. 8, 3 obr., 1 mp. 
Areál Olympijského parku ve východním Londýně bude slou-
žit nejen sportu, ale mají zde vzniknout obytné komplexy, dět-
ská hřiště a školky, posilovny, knihovny, cyklostezky i zdra-
votnická a společenská centra. 

Pravidla identity. Zónování. Městský soubor Barking Ri-
verside v Londýně. 
Urban complex Barking Riverside in London. 
ERA 2011, č. 5, s. 39-43, čet. obr., angl. res. 
Obytná čtvrť pro 25 000 obyvatel má do 20 let vyrůst v bývalé 
průmyslové oblasti na břehu Temže. Pro úspěšný rozvoj úze-
mí vznikl soubor urbanistických a architektonických pravidel. 

BERÁNEK, Bohumil
Areál volného času Ladronka. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 53-54, 4 obr. 
Historie a současnost pražského parku Ladronka, kde byl vy-
budován areál volného času. Součástí areálu jsou dětská hřiš-
tě, bruslařská dráha, areál plážových sportů aj. 

BERÁNEK, Bohumil
Park soch Hadovka. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 52, 3 obr. 
Realizovaný projekt zeleného městského pásu v Praze-Dejvi-
cích. V blízkosti nové administrativní budovy byl vytvořen 
park se sochami známých výtvarníků. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Veřejný prostor budí velký zájem občanů. 
Moderní obec 2011, č. 11, s. 36, 4 obr. 
Oceněné studie urbanisticko-architektonické soutěže o Cenu 
Petra Parléře 2011. Jde o regeneraci parteru náměstí Míru 
v Klatovech, obnovu rybníka ve Vodňanech a přestavbu histo-
rické budovy v Českých Budějovicích. 

GALČANOVÁ, Lucie – OSMAN, Robert – VACKOVÁ, 
Barbora
Prostor „před nádražím“ v Brně – perspektiva chodce. 
In Front of the Brno Railway Station: a Pedestrian´s View of 
the Zone. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 5, s. 17-25, lit., angl. res.,
13 obr., 1 tab. 
Z podnětu Magistrátu města Brna vznikla analýza prostoru 
před hlavním železničním nádražím v Brně. Výzkum pomo-
cí sociologických a geografi ckých metod shrnuje náměty pro 
zlepšení daného prostoru. 

KREJČÍ, Tomáš – MARTINÁT, Stanislav – KLUSÁČEK, Petr
Spatial differentiation of selected processes connected to 
the second demographic transition in post-socialistic cities 
(the examples of Brno and Ostrava, Czech Republic). 
Prostorová diferenciace vybraných procesů druhého demo-
grafi ckého přechodu v postsocialistických městech (na příkla-
du Brna a Ostravy v České republice). 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 2, s. 39-50, 4 obr., 6 tab., 2 gr., lit., 
res. čes. 
Na úrovni městských částí a urbanistických obvodů Brna 
a Ostravy byly provedeny časové a prostorové analýzy vý-
voje počtu obyvatel po roce 1989, stárnutí populace a změn 
ve struktuře domácností. 

KRISTEK, Jan
Revitalizácia High Line v New Yorku. 
Revitalizace High Line v New Yorku. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 30-33, 4 fot., lit., res. angl. 
Opuštěná nadzemní dráha High Line v New Yorku z 30. let 
minulého století byla ve 2,5 km dlouhém úseku přeměněna 
na pěší promenádní trasu „vznášející se“ 9 m nad parkem 
Manhattanu. 

MILBOURNE, Paul
Growing communities in the inner cities. 
Rostoucí komunity ve vnitřních areálech měst. 
Green Places 2011, č. 79, s. 14-16, 3 obr. 
Profesor Paul Milbourne zkoumá, jak zahradnické projekty 
pro komunity přetvářejí městské prostory a čtvrtě, pomáhají 
snižovat chudobu a zvyšují kvalitu života ve znevýhodněných 
lokalitách. 

MUŽÍK, Jan – BRUNCLÍKOVÁ, Venuše
Litoměřice – park u Hvězdárny. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 55-59, 2 výkr., 15 obr. 
Realizace projektu transformace areálu bývalého pivovaru 
na prostory veřejné zeleně v centru Litoměřic, na území měst-
ské památkové rezervace. 
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RYŠAVÝ, Ivan
Prostor u podchodu ve Vyškově může přivábit i pouliční 
herce. 
Moderní obec 2011, č. 10, s. 43, 1 obr. 
Oceněným projektem v soutěži Cesty městy 2011 v kategorii 
liniová řešení se stal návrh nástupního prostoru k podchodu 
ve Vyškově. 

ŘEHÁK, Vilém
Evropské dotace pomáhají zlepšit prostředí českých sídlišť. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 32-33, 3 obr. 
Aktuální stav projektů Integrovaného operačního programu 
na zlepšení prostředí problémových sídlišť. Úspěšné projekty, 
nejčastější chyby v projektech aj. 

STEINER, Aleš – RADILOVÁ, Lucie
Krajinářská studie Praha-Troja. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 17-18, 3 obr., 2 mp., 1 fot. 
Historie vývoje trojské kotliny. Současný stav území a priori-
ty jeho dalšího rozvoje. 

ŠPOULA, ŠTĚPÁN
Pevné sevření trojské krajiny. Existuje způsob jak zajistit 
její přežití?
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 7-13, 7 obr. 
Komplementace dokumentu Evropská úmluva o krajině 
do krajinářské studie řešící příměstskou krajinu v Praze-Troji. 
Charakteristika území, vliv velkoměsta, přírodní dynamiky aj. 

TOLAROVÁ, Irena
Mlýnská strouha v Plzni. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 3, s. 13-17, 5 fot. 
Seznámení s Mlýnskou strouhou (sady kolem historického já-
dra Plzně), historie této relaxační části města, projekt, doda-
vatelé a realizace obnovy parků, současný stav, údržba, kladná 
odezva na revitalizaci. 

VALTR, Václav
Pražská Troja – představení a historie území i z hlediska 
územního plánování. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 14-16, 8 obr. 
Historický vývoj území pražské Troje v kontextu územního 
plánování. 

VILHELMOVÁ, Dana – KOUBEK, Pavel – VÁVRA, Petr
Nové plochy zeleně – návrh a realita – příklad města Berouna. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 38-40, 5 výkr., 4 fot. 
Řešení ploch zeleně na příkladu regulačního plánu Berouna. Pro-
blematika zeleně jako jedné ze složek funkční struktury města. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Výsledky soutěže Vesnice roku 2011. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 6-14, 18 obr., 1 tab. 
Přehled výsledků a vítězů soutěže Vesnice roku 2011. Abso-
lutním vítězem v soutěži se stala obec Komňa ze Zlínského 
kraje. Profi ly oceněných obcí. 

BINEK, Jan a kol. 
Synergie ve venkovském prostoru. Přístupy k řešení pro-
blémů rozvoje venkovských obcí. 
Brno, GaREP 2010. 118 s., tab., gr., mp., obr., fot., sch., lit. 
Oblasti kumulace problémů ve venkovském prostoru, důsled-
ky problémů, doporučení, nápady a opatření pro jejich řešení, 
praktické příklady úspěšných rozvojových řešení. 
14 788

KINDLOVÁ, Kamila
Zeleň – symbol moderní obce. Vraťme návsím tradiční 
dřeviny. 
Moderní obec 2011, č. 10, s. 18-19, 4 obr. 
I dnes plní náves funkci kulturního a společenského živo-
ta obce. V návaznosti na historický vývoj je žádoucí použí-
vat sortiment dřevin typických pro danou oblast. Zkušenosti 
z Velké Británie. 

VAISHAR, Antonín (ed.) a kol. 
Současný stav a vývojové tendence jihomoravského venkova. 
Brno, Mendelova univerzita 2011. 166 s., fot., mp., gr., lit., 
angl. res. 
Publikace je výstupem projektu Interní grantové agentury AF 
MENDELU a zaměřuje se na výzkum a analýzu široké pro-
blematiky jihomoravského venkova. 
14 774

VÁLKA, Miroslav
Sociokulturní proměny vesnice. Moravský venkov na pra-
hu třetího tisíciletí. 
Brno, Masarykova univerzita 2011. 224 s., gr., fot., obr., lit., 
angl. res. 
Problematika venkovské populace od poloviny 20. stole-
tí a počátkem třetího tisíciletí v širších historicko-sociálních 
souvislostech, výzkum vlivu změněných podmínek na každo-
denní život na venkově. 
14 773

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

GRÜNWALDOVÁ, Helena
Koupací vody v členských státech Evropské unie. 
Vod. hospod. 2011, č. 10, příl. VTEI, s. 9-11, sch., gr., lit. 
Evropská legislativa o jakosti vod ke koupání, implementace 
evropských směrnic členskými státy, výsledky kvality koupa-
cích vod členských států podle hodnocení Evropské komise 
za rok 2009. 
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HÖRSTE, Michael Meyer zu
Harmonisierung des transeuropäischen Eisenbahnnetzes. 
Harmonizace transevropské železniční sítě. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 5, s. 66-68, 3 obr., 1 tab., lit. 
Transevropská dopravní síť TEN má být podle Evropské ko-
mise v budoucnu provozována jednotným a uceleným způso-
bem, jako je tomu u národních sítí. 

HRNČÁROVÁ, Mária
Rakúsko-slovenský projekt na pomoc životnému prostre-
diu prihraničných regiónov. 
Rakousko-slovenský projekt na pomoc životnímu prostředí 
příhraničních regionů. 
Enviromagazín 2011, č. 2, s. 34-35, 2 fot. 
Seznámení s investičními záměry, které budou v budoucnosti 
ovlivňovat ekonomický a hospodářsko-sociální vývoj příhra-
ničních rakousko-slovenských regionů. 

KADLEČÍK, Ján
Priority ochrany a manažmentu mokradí v Európe pre 
d‘alšiu dekádu. 
Priority ochrany a managementu mokřadů v Evropě pro další 
dekádu. 
Enviromagazín 2010, mimoř. č. 2, s. 28-29, 5 fot. 
Strategické cíle ochrany mokřadů na globální i evropské úrov-
ni jako náplň činnosti celosvětové organizace Wetlands Inter-
national, jejímž členem je i Slovensko, přehodnocení záměrů, 
nové výzvy a zaměření. 

KOSTÍNKOVÁ, Helena
Jak se naplňuje Karpatská úmluva. 
Zprav. MŽP 2011, č. 8, s. 20-21, 3 obr. 
Karpaty jsou jednou z nejvýznamnějších oblastí Evropy z po-
hledu zachování biodiverzity. Karpatská úmluva je zaměřená 
na široký okruh témat, která souvisejí s udržitelným rozvojem 
karpatského regionu. 

KRIETSCH, Florian
Grüne Zukunft für den Güterwerkehr. 
Zelená budoucnost pro nákladní dopravu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 5, příl. Mobilität Spezial, s. 14-15, 
2 obr., 1 gr. 
Od dubna 2010 probíhá projekt EU „eCoMove“, který hledá 
nové možnosti zefektivnění nákladní dopravy v Evropě při 
snížení spotřeby pohonných paliv a vytvoření lepší sítě silnic 
a dálnic. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Stav přeshraniční spolupráce. Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 23, s. 6
Operační programy přeshraniční spolupráce jsou zaměřeny 
na rozvoj příhraničních regionů úrovně NUTS III. Cíle, čin-
nost a hlavní projekty těchto programů. 

LAKANDA, Martin – CIMERMANOVÁ, Ivona
Novohradský geopark v Európskej a Globálnej sieti geo-
parkov. 
Novohradský geopark v Evropské a Globální síti geoparků. 
Enviromagazín 2010, mimoř. č. 1, s. 29, fot. 
Začlenění mezinárodního geoparku Novohrad-Nógrad do Glo-
bální sítě evropských geoparků, pod patronátem UNESCO 

v dubnu 2010, současná příprava a budování Banskoštiavnic-
kého a Banskobystrického geoparku. 

OBRUSNÍK, Ivan
Prevence přírodních a jiných katastrof. 
Zprav. MŽP 2011, č. 8, s. 22-26, tab., 8 obr. 
Druhy přírodních pohrom. Omezování rizika přírodních kata-
strof a mezinárodní spolupráce. Předpovědní povodňová služ-
ba. Český národní výbor pro omezování následků katastrof. 
Prevence proti pohromám. 

RUDÁ, Miroslava
DANUBEPARKS – Sieť chránených území na Dunaji. 
DANUBEPARKS – Síť chráněných území na Dunaji. 
Enviromagazín 2010, mimoř. č. 2, s. 7, 2 fot. 
Seznámení s mezinárodním projektem DANUBEPARKS, 
který je zaměřen na ochranu přírody okolí Dunaje a spolufi -
nancován programem Jihovýchodní Evropa. 

SOSVOROVÁ, Lenka
Územní agenda Evropské unie 2020 – k inteligentní a udr-
žitelné Evropě rozmanitých regionů podporující začlenění. 
Territorial Agenda of the European Union 2020 – Towards an 
Inclusive, Smart and Sustainable Europe of Diverse Regions. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 7-8, 2 obr., angl. res. 
Proces přípravy dokumentu Územní agenda Evropské unie 
2020, jeho charakteristika a realizace cílů. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

336. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 432/2001 Sb., 
o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o ná-
ležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního 
úřadu, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 117, s. 4026-4175, tab., příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 6. prosince 2011. 

BENEŠ, J. 
Ochrana pitné vody při hašení požárů. 
Sovak 2011, č. 10, s. 27-29, 5 fot., 2 sch. 
Zkušenosti německých vodárníků s problematikou znečištění 
pitné vody z vodovodní sítě při zásazích protipožární ochra-
ny, nutnost vypracování vhodného řešení pro všechny zúčast-
něné. 

BRÁZDIL, Rudolf – VALÁŠEK, Hubert – SOUKALOVÁ,
Eva a kol. 
Povodně v Brně. Historie povodní, jejich příčiny a dopady. 
Brno, Statutární město Brno 2010. 468 s., obr. příl., tab., gr., 
mp., lit., angl. res. 
Přehled o brněnských povodních z hlediska jejich dlouhodo-
bých změn a dopadů jako příspěvek k poznání problematiky 
historických a současných povodní v Brně a okolí a zdroj po-
učení o protipovodňové ochraně. 
14 785
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DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Při preventivních prohlídkách pomůže obcím správce toku. 
Moderní obec 2011, č. 11, s. 23
Celoroční údržba toků, které spravuje Povodí Labe. Upravení 
koryt toků, vhodné osázení břehů, základní činnosti provozní 
údržby, spolupráce se samosprávami. 

GAWEL, Erik – MÖCKEL, Stefan
Zur regionalen Differenzierung von Wassernutzungsabgaben. 
Regionální diferenciace poplatků za využívání vody. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 5, s. 333-345, lit. 
Doporučení uplatnit v Německu regionální diferenciaci po-
platků za využívání vody a současně nadále stanovovat celo-
státní standardy pro určení poplatků za nakládání s odpadními 
vodami. 

HARTMANN, Thomas
Den Flüssen mehr Raum geben – Umsetzungsrestriktio-
nen in Recht und Praxis. 
Více prostoru pro řeky – omezení při prosazování změn v le-
gislativě a praxi. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 4, s. 257-268, 2 tab., lit., 
res. něm., angl. 
Němečtí zákonodárci se při realizaci protipovodňové ochra-
ny snaží posílit nástroje vodního hospodářství, přestože praxe 
potřebuje především nástroje, které umožní integrované plá-
nování. 

HLADÍK, Jiří
Ochrana půdy a vody pro potřeby místní samosprávy. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 40-41, 3 mp., 1 obr. 
Hlavní činnosti Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půd 
z hlediska podpory místní správy – půdní průzkum lokalit, po-
sudková činnost, návrhy rekultivačních postupů atp. 

KOUKALOVÁ, Václava – NIETSCHEOVÁ, Jaroslava
Vzájemný vztah vodního a stavebního zákona (právo zři-
zovat, měnit, rušit a odstranit vodní dílo). 
The relationship between the Water and Building Act. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 3, s. 56-62, angl. res. 
Právo realizace stavebních úprav vodovodů a kanalizací bez 
povolení a bez ohlášení vodoprávnímu úřadu. Právo realizace 
vodního díla na základě ohlášení. ČOV; udržovací práce, ob-
nova vodního díla, úpravy. 

KROČOVÁ, Šárka – LINDOVSKÝ, Milan
Vodárenství a jeho provozování v souvislosti se změnami 
krizového zákona k 1. lednu 2011. 
Sovak 2011, č. 9, s. 18-22, tab., gr., sch., lit. 
Článek upozorňuje na nutnost změn ve vodárenství na zákla-
dě novelizovaného krizového zákona a současně naznačuje 
možnosti jejich aplikace do reálného prostředí vodárenských 
společností. 

KUČERA, Jiří
Protipovodňové zábrany s novou alternativou. 
Stavitel 2011, č. 10, s. 26-27, 1 obr. 
Kanadská fi rma vyvinula systém plastových tubusů plněných 
vodou, při protipovodňové ochraně mají nahradit pytle s pís-
kem. Tubusy lze jednoduše spojovat, rychle rozmístit, naplnit 
vodou a použít jako bariéru. 

MATĚJKA, Jiří
Stavění hrází z pytlů s pískem. 
Moderní obec 2011, č. 11, s. 26, 3 obr., 1 tab. 
Praktický návod na výstavbu mobilní protipovodňové hráze, 
kterou tvoří pytle s pískem. Naplnění pytlů, jejich pokládání, 
spotřeba, správné utěsňování hráze. 

PECHANEC, Vilém a kol. 
Geospatial analysis of the spatial confl icts of fl ood hazard 
in urban planning. 
Analýzy prostorových konfl iktů v územním plánování s ohle-
dem na nebezpečí povodní. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 1, s. 41-49, 4 obr., 2 tab., lit., 
res. čes. 
Riziko povodní přináší do územního plánování určité aspek-
ty, které se mohou dostávat do konfl iktu s ostatními záměry 
v území. Článek představuje metodu, jak takové možné kon-
fl ikty řešit pomocí GIS. 

POHLPLATZ, Klaus – KROTKY, Kurt – HARTL, Martin
Sanierung der Wienfl ussmauer mittels Injektionen – eine 
Hochwasserschutzmaßnahme für die U-Bahn-Trasse der 
Linie U4. 
Sanace vídeňského zděného říčního koryta za pomocí injekcí 
– protipovodňová opatření pro linku U4 na trase metra. 
Perspektiven 2011, č. 6/7, s. 68-73, 3 gr., 9 obr., lit. 
Pro utěsnění a zaizolování zdiva oddělujícího trasu vídeňské-
ho metra od vodního toku byly aplikovány speciální chemické 
injekce. Technická zpráva o zmíněném projektu, včetně krité-
rií chemických injekcí. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie
Ochrana před povodněmi v územním plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 22, 1 obr. 
Informace o metodické příručce „Ochrana před povodněmi 
v územním plánování“ ve vazbě na platnou legislativu z ob-
lasti územního plánování i vodní politiky. 

RYŠAVÁ, Zuzana
Voda je živel, ktorý nepozná zľutovanie. 
Voda je živel, který nezná slitování. 
Enviromagazín 2011, č. 1, s. 26-27, 1 fot., gr. 
Informace o stavu protipovodňové ochrany Slovenska, včetně 
varovného předpovědního systému POVAPSYS. 

SOLÍN, Ľubomír
Regionálna variabilita povodňovej hrozby malých povodí 
na Slovensku. 
Regionální variabilita povodňové hrozby malých povodí 
na Slovensku. 
Geogr. čas. 2011, č. 1, s. 29-52, 11 tab., 3 gr., 2 obr., lit., angl. res. 
Krajinné prostředí významně ovlivňuje míru náchylnosti ma-
lých povodí na vznik povodňových situací. Na základě fyzic-
kogeografi cké analýzy byla malá povodí rozčleněna do čtyř 
tříd povodňové hrozby. 
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TAUSCH, Petr
Krizové situace ve vodním hospodářství a prostředky vy-
tvořené k jejich zvládání. 
Sovak 2011, č. 9, s. 28-29, 3 fot., mp. 
Zdolávání krizových situací a nástroje pro zajištění základ-
ních životních potřeb obyvatelstva ve formě dostatečného lid-
ského potenciálu a potřebného mechanizačního a materiální-
ho zabezpečení. 

VÁŇOVÁ, Věra – NOVOTNÝ, Ivan
Krajina v hydrologicky dobrém stavu mírní povodňové vlny. 
Moderní obec 2011, č. 11, s. 21-22, 3 obr. 
Činitelé ovlivňující povrchový odtok vody z krajiny a velikost 
průtoků při povodni. Protipovodňová ochrana, technická pro-
tipovodňová opatření, doporučení pro municipality. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Österreichisches Raumentwicklungkonzept „ÖREK 2011“. 
Nr. 185. 
Rakouská koncepce územního rozvoje „ÖREK“. 
Wien, ÖROK 2011. 101 s., mp., obr., 1 sam. příl. s 3 dopl. 
dokumenty
Základní postoje a cíle ÖREK 2011 pro udržitelný rozvoj Ra-
kouska v politickém rámci se samostatnou přílohou obsahují-
cí doplňující dokumenty (Převáděcí management, Partnerství 
ÖREK, Příklady dobré praxe). 
14 786

Územní agenda Evropské unie 2020. 
K inteligentní a udržitelné Evropě rozmanitých regionů pod-
porující začlenění. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl., 16 s. 
Úplné znění dokumentu Územní agenda Evropské unie 2020 
bylo schváleno na neformálním setkání ministrů zodpověd-
ných za územní plánování a územní rozvoj v Maďarsku
19. května 2011. 

BALEJ, Martin – ANDĚL, Jiří
The role of region delimitation in a study of land cover 
changes: case study from the Czech Republic after 1990. 
Role vymezení regionů při studiu změn krajinného pokryvu: 
případová studie Česká republika po roce 1990. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 2, s. 2-17, 7 obr., 6 tab., 1 gr., 
lit., res. čes. 
Pro analýzu změn využití území v ČR po roce 1990 byly jako 
výchozí jednotky použity geomorfologické regiony (subpro-
vincie) a kraje. Za pomoci různých statistických metod byla 
vytvořena typologie těchto regionů. 

BUČEK, Ján
Building of regional self-government in Slovakia: the fi rst 
decade. 
První desetiletí budování regionální samosprávy na Slovensku. 
Geogr. čas. 2011, č. 1, s. 3-27, 1 tab., 1 obr., lit., res. slov. 
Samospráva na úrovni krajů byla na Slovensku zavedena 
v roce 2002. Její téměř desetiletá existence poskytuje dosta-
tečný rámec pro zhodnocení získaných zkušeností, úspěchů 
i problémů. 

GUSTEDT, Evelyn aj. 
Raumentwicklung in Europa 2020. Miteinander – Fürei-
nander – Gegeneinander. ARL Kongress. Wissenschaft-
liche Plenarsitzung. Bremen, 16. und 17. Juni 2011. 
Územní rozvoj v Evropě 2020. Společně – pro druhé – pro-
ti sobě. Kongres ARL. Vědecké plenární zasedání, Brémy,
16 a 17. června 2011. 
Nachrichten ARL 2011, č. 3, s. 3-12, obr., fot. 
Zpráva z celoněmeckého zasedání, které bylo zaměře-
no na problematiku územní soudržnosti, plánovací systémy 
v Evropě, obnovitelné zdroje energie, rozvoj hraničních úze-
mí, migraci a důsledky klimatických změn. 

CHABIČOVSKÁ, Kateřina a kol. 
Rozvojový interaktivní audit – přístupy k řešení disparit. 
Brno, GaREP Publishing 2009. 71 s., mp., kartogr., tab., lit. 
Přehledná prezentace problematiky regionálních disparit 
v podmínkách rozvoje regionů v ČR i v Evropě, vymezová-
ní problémových regionů, zdroje statistických dat a možnosti 
jejich využití. 
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KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Aktivity v oblasti cestovního ruchu. Regionální operační 
programy. 
Veř. správa 2011, č. 21, s. 6
Hodnocení regionálních operačních programů regionů sou-
držnosti v oblasti jednotlivých aktivit cestovního ruchu. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Stav přeshraniční spolupráce. Ministerstvo pro místní 
rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 23, s. 6
Operační programy přeshraniční spolupráce jsou zaměřeny 
na rozvoj příhraničních regionů úrovně NUTS III. Cíle, čin-
nost a hlavní projekty těchto programů. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Vyrovnávání disparit mezi regiony. Kraje jako žadatelé 
a příjemci dotací. 
Veř. správa 2011, č. 22, s. 6
Analýza srovnání čerpání dotací ze strukturálních fondů, Fon-
du soudržnosti a národních zdrojů za jednotlivé kraje ČR 
(kromě Hlavního města Prahy). 

KUČEROVÁ, Silvie aj. 
Změny dostupnosti základních škol v Česku jako faktor 
znevýhodnění regionů a lokalit. 
Geografi e 2011, č. 3, s. 300-316, 3 tab., 2 obr., lit., res. angl. 
Vývoj dopravy usnadnil dojíždění žáků do základních škol, 
ale nevyvážil řadu znevýhodnění odlehlejších oblastí, které 
jsou s tím spojeny. Další existence škol v malých obcích se 
stává důležitým politikem. 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra
Problematika mikroregionů – Sokolov 2011. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 25-27, 5 obr. 
Cílem článku je informovat aktéry regionálního rozvoje 
na mikroregionální úrovni o existenci každoročních seminářů 
a seznámit s jejich obsahovým zaměřením. 
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LEŠKOVÁ, Daniela
Informace o územní studii specifi cké oblasti SOB 4 Kar-
vinsko. 
Information on the Territorial Study of the Specifi c Area of 
Karviná. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 5-6, angl. res. 
Cílem územní studie Karvinska bylo posouzení kladů a zá-
porů těžby černého uhlí a stanovení podmínek pro udržitelný 
rozvoj území se zohledněním názorů místních obyvatel. 

MAHDALOVÁ, Ivana – SEIDLER, Tomáš – PÁCL, Martin
Současnost a výhled silniční infrastruktury v regionu Os-
travy. 
Siln. obz. 2011, č. 9, s. 239-246, 6 obr., lit. 
Stručný přehled o dosavadním vývoji silniční a dálniční sítě 
v regionu Ostravy a popis další předpokládané výstavby vý-
znamných pozemních komunikací. 

PENNEKAMP, Sandra
Überregionale Partnerschaften – was können sie leisten?
Nadregionální partnerství – co mohou dosáhnout? 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 4, s. 245-256, 5 obr., lit., 
něm. a angl. res. 
Potenciály, požadavky a omezení spolupráce metropolitních 
a venkovských oblastí. Význam nadregionálních partnerství 
pro podporu ekonomického rozvoje a růstu inovací a pro roz-
voj regionální veřejné správy. 

VĚŽNÍK, Antonín – KONEČNÝ, Ondřej
Agriculture of the Czech Republic after accession to the 
EU: regional differentiation. 
Zemědělství České republiky po vstupu do EU: regionální di-
ferenciace. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 1, s. 50-60, 6 obr., 3 tab., lit., 
res. čes. 
Příspěvek poukazuje na některé specifi cké problémy země-
dělského sektoru po vstupu ČR do EU. Hlavní pozornost je 
věnována regionální diferenciaci vývoje živočišné výroby 
podle okresů. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Financování obnovy památek přehledně na jednom místě. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 46, 2 obr. 
Nový internetový portál PROPAMÁTKY slouží ke sdílení 
a získávání informací o možnostech fi nancování obnovy pa-
mátek. Je určen především pro místní správu. 

Představujeme nový internetový portál o obnově památek 
a jejím fi nancování. 
Moderní obec 2011, č. 10, s. 25
V říjnu letošního roku zahájil činnost internetový portál PRO-
PAMÁTKY určený pracovníkům veřejné správy. Portál je za-
měřený na pomoc při obnově památek a při jejím fi nancování. 
Adresa: www.propamatky.info.cs

BERAN, Lukáš
Funkce a tvar: architektura televizních věží. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 5, s. 356-360, 7 fot., 4 obr. 
Výsledky zkoumání věže na Ještědu z důvodu zjištění její ar-

chitektonické a památkové hodnoty pro její nominaci na zápis 
do seznamu UNESCO, stavby či projekty, které současné věži 
předcházely. 

DUDÁŠ, Miloš – JIROUŠEK, Alexander
Drevené kostoly, chrámy a zvonice na Slovensku. Wooden 
Churches and Bell-Towers in Slovakia. Hölzerne Kirchen 
und Glockentürme in der Slowakei. 
Košice, Vydavateľstvo JES 2010. 175 s., fot., text též angl. a něm. 
Tříjazyčná publikace prezentuje soubor vybraných dřevěných 
kostelů, chrámů a zvonic, které reprezentují jedinečnou a stá-
le živou slovenskou sakrální architekturu a stavební tradici. 
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DURDÍK, Tomáš
Projekt České hrady – záchrana pramenů. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 5, s. 345-349, 6 fot., 3 obr. 
Výsledky třetího projektu zabývajícího se výzkumem českých 
hradů před jeho dokončením v roce 2011. Hrozí nebezpečí 
snižování vypovídací hodnoty těchto historických pramenů 
bez další podpory výzkumu. 

KIBIC, Karel
Účelově fi nancovaný výzkum a jeho přínos oboru památ-
ková péče. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 5, s. 315-323, 2 fot., pl., mp. 
Celkové posouzení přínosu účelově fi nancovaného výzkumu 
a vývoje v oboru památkové péče v Česku v letech 1995–2011. 
Programové projekty jsou roztříděny podle náplně a nejvý-
znamnější jsou podrobněji hodnoceny. 

KISTLER, Hans Peter – SALIS, Christian
Know-how und Finanzhilfen für den Erhalt historischer 
Verkehrswege in Randregionen. 
Know-how a fi nanční pomoci pro zachování historických do-
pravních cest v okrajových regionech. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 10, s. 18-22, 9 obr., franc. res. 
Opatření pro ochranu a zachování historických dopravních cest 
prostřednictvím organizací a fi nancování na všech úrovních. 
Využívání tradičních technologií a materiálů pro údržbu cest. 

KURATH, Stefan
Masterplan für Wanderer. Die Ruinaulta rüstet sich für 
einen nachhaltigen Tourismus. 
Hlavní plán pro pěšího turistu. Ruinaulta se vybavuje pro udr-
žitelný turismus. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 9, s. 30-35, 6 obr., 1 mp., 
angl.. res., franc. res. 
Rýnská soutěska Ruinaulta v kantonu Grisons je od roku 1977 
uvedena ve švýcarském federálním soupisu krajin a přírod-
ních památek. Vzhledem k náporu turistů byl schválen nový 
koncept její udržitelnosti a ochrany. 

LÁSKA, Vojtěch
Padesát let městské památkové rezervace Kutná Hora.
(1. část: 1952–1990)
Zpr. památ. péče 2011, č. 4, s. 235-245, 15 fot., pozn. 
Zhodnocení péče o historický městský celek Kutná Hora v ča-
sovém úseku a na pozadí politické situace let 1952–1990, in-
formace o realizované památkové péči v oblasti koncepční, 
odborné i praktické. 
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MRÁZEK, Jiří
Padesát let městské památkové rezervace Kutná Hora.
(2. část: 1991–2000)
Zpr. památ. péče 2011, č. 4, s. 246-248, 5 fot., pozn. 
Pokračování článku popisuje celkovou situaci období 1991–2001,
nejdůležitější události významné pro péči a památkový fond 
města a upozorňuje na vybrané zásadní realizace. 

NOVÁK, Zdeněk
„Nová“ hvězda na nebi vilových zahrad. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 3, s. 29-33, 5 fot. 
Příběhy zahrad u vily Stiassni v Brně-Pisárkách, Müllerovy 
vily v Praze-Střešovicích a vily Tugendhat v Brně-Černých 
Polích, jejich charakteristika, historie, úpravy; co je spojuje 
a v čem se od sebe liší. 

POSPÍŠIL, Aleš
Padesát let městské památkové rezervace Kutná Hora.
(3. část: 2001–2010)
Zpr. památ. péče 2011, č. 4, s. 249-251, 5 fot. 
Třetí pokračování článku završuje líčení péče o MPR Kutná 
Hora v uplynulých padesáti letech, vyvrcholení aktivity pro 
zachování městského jádra a jeho nejvýznamnějších solitérů 
v posledním desetiletí. 

ROSOVÁ, Romana
Obchodní a průmyslová banka v Moravské Ostravě –
památka v ohrožení. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 5, s. 367-376, 12 fot., pl., obr. 
Seznámení s historií a současným stavem bývalé Obchodní 
a průmyslové banky, která patří k nejvýznamnějším ostrav-
ským stavbám z počátku 20. století. Budově hrozí demolice 
v důsledku stavby obchodního centra. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie – ROZMANOVÁ, Naděžda – HALA-
SOVÁ, Hana
Celostátní mezinárodní seminář k problematice lidového 
stavitelství. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 5, s. 51-53, 17 obr. 
Tradice seminářů o lidovém stavitelství je přínosem pro od-
borníky v oblasti památkové péče, etnografy i pro projektanty 
a pracovníky státní správy. Památková péče a územní pláno-
vání – příklady z praxe. 

URBAN, Jaroslav
Účelově fi nancovaný výzkum Národního památkového 
ústavu. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 5, s. 323-325, 1 fot., 2 obr. 
Prezentace účelově fi nancovaných úkolů Národního památ-
kového ústavu řešených v letech 1996–2010, jejichž hlavním 
účelem bylo zdokumentování a prezentace kulturního dědic-
tví ČR. 

ZÁMEČNÍK, Roman
Zahrada vily Stiassni. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 3, s. 34-38, 8 fot. 
Historie a popis zahrady vily Stiassni v Brně-Pisárkách, její 
osud a využívání v průběhu času, příslib obnovy areálu vily 
a zahrady prostřednictvím projektu „Obnova zahrady u vily 
Stiassni“. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

284. Nařízení vlády o podmínkách poskytnutí a použití fi -
nančních prostředků Státního fondu rozvoje bydlení for-
mou úvěru na podporu výstavby nájemních bytů na území 
České republiky. 
Sb. zákonů 2011, č. 101, s. 3653-3657
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 2011, s výjim-
kou ustanovení § 4 písm. k), které nabývá účinnosti dnem
1. ledna 2012. 

Financování obnovy památek přehledně na jednom místě. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 46, 2 obr. 
Nový internetový portál PROPAMÁTKY slouží ke sdílení 
a získávání informací o možnostech fi nancování obnovy pa-
mátek. Je určen především pro místní správu. 

Loft může být i malý a útulný. 
Domov 2011, č. 10, s. 24-27, 6 obr. 
Nízkoenergetický loft má sice vysoké stropy a velká okna, ale 
je malý, útulný a jeho provoz stojí pouze 1 450 korun měsíčně. 

Obecně závazná vyhláška obce Horoměřice č. 7/2011, kte-
rou se vydává 7. cenová mapa stavebních pozemků obce 
Horoměřice. 
Cen. věst. 2011, č. 9, s. 13
Vyhláška nabývá účinnosti dne 10. července 2011. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 30. 9. 2011. 
Cen. věst. 2011, č. 11, s. 15-19, tab. 

ADAM, Karel
Obchod s novými byty 2001–2010. 
Statistika a My 2011, č. 7/8, s. 26-27, gr. 
Nové byty se staly v posledním desetiletí výnosným podni-
kem. Konečné užití bytů pro prodej je sledováno pouze u no-
vostaveb rodinných a bytových domů. Podíl bytů v bytových 
a rodinných domů určených k prodeji. 

BUSCH-GEERTSEMA, Volker – EVERS, Jürgen – RUH-
STRAT, Ekke-Ulf
Mindestsicherung und die Auswirkungen auf das Wohnen 
unterstützungsbedürftiger Haushalte. 
Minimální sociální zabezpečení a dopady na bydlení sociálně 
slabých domácností. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 9, s. 567-578, pozn. 
Stanovení kritérií přiměřenosti nákladů na bydlení je v Ně-
mecku v kompetenci obcí. Z analýzy přístupu obcí vyplývá, 
že restriktivní přístup snižuje účinnost podpory bydlení. 

GAWEL, Erik – MÖCKEL, Stefan
Zur regionalen Differenzierung von Wassernutzungsab-
gaben. 
Regionální diferenciace poplatků za využívání vody. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 5, s. 333-345, lit. 
Doporučení uplatnit v Německu regionální diferenciaci po-
platků za využívání vody a současně nadále stanovovat celo-
státní standardy pro určení poplatků za nakládání s odpadními 
vodami. 
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HÁBA, Jaroslav
K oceňování pozemků a staveb podle zákona č. 416/2009 
Sb., o urychlení výstavby dopravní infrastruktury a pří-
klad ocenění pro stavbu obchvatu rychlostní komunikace. 
II. část. 
On the assessment of land plots and structures according to 
Act No. 416/2009 Coll. (II. part). 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 3, s. 1-13, angl. res. 
Způsob stanovení obvyklé ceny (hodnoty) a náhrady za vy-
vlastnění nemovitosti. „Tržní cena obvyklá v daném místě 
a čase“. Popis čtyř metod oceňování. Příklad ocenění. 

HRNČÁROVÁ, Mária
Rakúsko-slovenský projekt na pomoc životnému prostre-
diu prihraničných regiónov. 
Rakousko-slovenský projekt na pomoc životnímu prostředí 
příhraničních regionů. 
Enviromagazín 2011, č. 2, s. 34-35, 2 fot. 
Seznámení s investičními záměry, které budou v budoucnosti 
ovlivňovat ekonomický a hospodářsko-sociální vývoj příhra-
ničních rakousko-slovenských regionů. 

CHUM, Jiří
Lesy v pasti? Hospodaření v Národním parku Šumava. 
Veř. správa 2011, č. 23, s. 14-17, 1 obr., 6 fot. 
Panelová diskuse představitelů samospráv, státních institucí 
a Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů nad hlavní-
mi problémy péče o lesy v národním parku Šumava. 

KIBIC, Karel
Účelově fi nancovaný výzkum a jeho přínos oboru památ-
ková péče. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 5, s. 315-323, 2 fot., pl., mp. 
Celkové posouzení přínosu účelově fi nancovaného výzkumu 
a vývoje v oboru památkové péče v Česku v letech 1995–2011. 
Programové projekty jsou roztříděny podle náplně a nejvý-
znamnější jsou podrobněji hodnoceny. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Vyrovnávání disparit mezi regiony. Kraje jako žadatelé 
a příjemci dotací. 
Veř. správa 2011, č. 22, s. 6
Analýza srovnání čerpání dotací ze strukturálních fondů, Fon-
du soudržnosti a národních zdrojů za jednotlivé kraje ČR 
(kromě Hlavního města Prahy). 

MALOTTKI, Christian von – KIRCHNER, Joachim
Aktuelle kommunale Verfahren zur Regelung der Ange-
messenheitsgrenzen der Kosten der Unterkunft. 
Aktuální přístupy obcí ke stanovení hranic přiměřenosti ná-
kladů na bydlení. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 9, s. 545-556, 1 obr., pozn. 
Popis vybraných přístupů německých obcí ke stanovení při-
měřených nákladů na bydlení, k paušalizaci nákladů na byd-
lení a k diferenciaci limitů přiměřenosti např. na základě loka-
lity nebo energetické kvality. 

PEŠOUT, Pavel – HŮLKOVÁ, Jana
Vyplácení újmy za ztížení hospodaření. 
Zprav. MŽP 2011, č. 9, s. 19-21, 3 obr. 
Euronovela zákona o ochraně přírody a krajiny v roce 2004 
zavedla do českého právního řádu institut – fi nanční náhradu 
vlastníkům či nájemcům zemědělské půdy, lesního pozemku 
nebo rybníka. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie
Průměrné rozpočtové ceny dopravní a technické infra-
struktury. 
Sovak 2011, č. 10, s. 14-16., tab., sch., lit. 
Informace o aktualizaci stejnojmenné příručky (cenová úro-
veň roku 2011) s cílem pomoci sféře venkovských obcí, ve-
řejné správě, projektantům a dodavatelům staveb při orientaci 
v dané problematice. 

ŘEHÁK, Vilém
Evropské dotace pomáhají zlepšit prostředí českých sídlišť. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 32-33, 3 obr. 
Aktuální stav projektů Integrovaného operačního programu 
na zlepšení prostředí problémových sídlišť. Úspěšné projekty, 
nejčastější chyby v projektech aj. 

SKUHRA, Jiří
Služby poskytované při správě a provozu budov. Provoz-
ně-ekonomická příručka. 
Praha, Linde 2011. 302 s., tab., sch., obr., lit. 
Metodika rozúčtování provozních nákladů za služby (ústřední 
vytápění, teplá užitková voda, vodné a stočné, odvoz odpadu 
aj. ) spojené s užíváním domu, bytu nebo nebytového prostoru 
na jednotlivé uživatele. 
14 778

URBAN, Jaroslav
Účelově fi nancovaný výzkum Národního památkového 
ústavu. 
Zpr. památ. péče 2011, č. 5, s. 323-325, 1 fot., 2 obr. 
Prezentace účelově fi nancovaných úkolů Národního památ-
kového ústavu řešených v letech 1996–2010, jejichž hlavním 
účelem bylo zdokumentování a prezentace kulturního dědic-
tví ČR. 

WIESER, Robert – SCHÖNBÄCK, Wilfried
Volkswirtschaftliche und raumordnungspolitische Aspek-
te der Widmungsabgabe nach dem Entwurf zur Novelle 
zum Tiroler Raumordnungsgesetz. 
Poplatky ze zhodnocení podle návrhu novely tyrolského záko-
na o prostorovém plánování – ekonomické aspekty a aspekty 
prostorového plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 4, s. 269-280, 1 obr., lit., 
res. něm., angl. 
Návrh novely tyrolského zákona z roku 2010 zaváděl popla-
tek 10 procent ze zhodnocení pozemku. Příjmy z poplatků 
měly sloužit k nákupu pozemků pro výstavbu sociálního byd-
lení. Návrh nebyl kvůli nesouhlasu obcí přijat. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 1/2012
15

14. BYDLENÍ

284. Nařízení vlády o podmínkách poskytnutí a použití fi -
nančních prostředků Státního fondu rozvoje bydlení for-
mou úvěru na podporu výstavby nájemních bytů na území 
České republiky. 
Sb. zákonů 2011, č. 101, s. 3653-3657
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 2011, s výjim-
kou ustanovení § 4 písm. k), které nabývá účinnosti dnem
1. ledna 2012. 

Hlavní problémové oblasti bydlení a bytové politiky. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 29
Výběr hlavních problémů dokumentu Koncepce bydlení ČR 
do roku 2020 – zanedbanost bytových domů, kompetenční 
roztříštěnost, kvalita výstavby, nedostatečné zdroje dat aj. 

Koncepce bytové politiky do roku 2020. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 28, 1 fot. 
Vládou schválená Koncepce bydlení ČR do roku 2020 je po-
stavena na třech pilířích – dostupnosti, stabilitě a kvalitě. Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj začíná plnit klíčové úkoly. 

Priority bytové politiky. Přednostní úkoly dle cílů koncepce. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 31, 1 sch. 
Přehled struktury úkolů tří hlavních cílů koncepce bytové po-
litiky s výhledem do roku 2020. Priority jednotlivých cílů. 

Schválené principy bytové politiky do roku 2020. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 30, 1 sch. 
Hlavní principy, cíle a nástroje Koncepce bydlení ČR do roku 
2020. Koncepce řeší nové výzvy – růst cen energií, demogra-
fi cké změny, omezené veřejné prostředky apod. 

Startovací byty z výměníkové stanice. 
Stavitel 2011, č. 11, s. 48, 2 obr. 
Dům v Jablonci nad Nisou, který nabízí bydlení pro mla-
dé rodiny, byl postaven v souladu s principy úspory energie 
a ochrany životního prostředí. Získal 1. místo v soutěži Ener-
gy Globe Award 2011, kategorie Země. 

ADAM, Karel
Obchod s novými byty 2001–2010. 
Statistika a My 2011, č. 7/8, s. 26-27, gr. 
Nové byty se staly v posledním desetiletí výnosným podni-
kem. Konečné užití bytů pro prodej je sledováno pouze u no-
vostaveb rodinných a bytových domů. Podíl bytů v bytových 
a rodinných domů určených k prodeji. 

BLAŽKOVÁ, Miriam
Vliv bydlení a plánování na ekonomické prostředí. 55. Svě-
tový kongres IFHP. Tallinn, Estonsko 10.–14. 9. 2011. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 5, s. 48-50, 5 obr. 
Tématem 55. Světového kongresu IFHP bylo mimo jiné vy-
vážení soukromého a veřejného fi nancování, plánování jako 
ekonomický nástroj, náklady na bydlení, trh s byty a současná 
ekonomická krize. 

BUSCH-GEERTSEMA, Volker – EVERS, Jürgen – RUH-
STRAT, Ekke-Ulf
Mindestsicherung und die Auswirkungen auf das Wohnen 
unterstützungsbedürftiger Haushalte. 
Minimální sociální zabezpečení a dopady na bydlení sociálně 
slabých domácností. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 9, s. 567-578, pozn. 
Stanovení kritérií přiměřenosti nákladů na bydlení je v Ně-
mecku v kompetenci obcí. Z analýzy přístupu obcí vyplývá, 
že restriktivní přístup snižuje účinnost podpory bydlení. 

ČÁP, Jiří
Vlastnictví bytů, správa domu a rozhodování ve společen-
ství vlastníků. Publikace je zpracována podle právního 
stavu k 30. 6. 2011. 
Praha, Wolters Kluwer ČR 2011. 232 s., příl., rejstř., lit. 
Formou otázek a odpovědí se autor vyjadřuje k problemati-
ce rozhodování na shromáždění vlastníků jednotek, převo-
dům družstevních bytů do vlastnictví členů, k částem domu 
a k jeho správě. 
14 780

FALTUSOVÁ, Eva
Legislativní překážky vzniku kvalitního obytného prostředí. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 47-48, 6 obr., lit. 
Seminář Centra kvality bydlení a Fakulty architektury ČVUT 
proběhl 30. 6. 2011. Informoval o současné legislativě a jejím 
vlivu na tvorbu kvalitního bydlení a městského prostředí. 

HEISING, Petra – BABA, Ludger
Neu Ansätze für kommunale Konzepte zur Wohnraum-
versorgung von Haushalten mit niedrigen Einkommen. 
Nové přístupy pro komunální koncepce zaměřené na zajištění 
bydlení domácností s nízkými příjmy. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 9, s. 521-533, 2 obr. 
Problémy spojené se zajištěním bydlení domácností v Němec-
ku. Možnosti zlepšení dostupnosti bydlení nízkopříjmových 
domácností prostřednictvím nových přístupů i efektivnějším 
využitím stávajících nástrojů. 

KUBEŠ, Jan
Chatové oblasti České republiky. 
Geogr. čas. 2011, č. 1, s. 53-68, 1 tab., 1 obr., lit., res. angl. 
Chataření zůstává významným fenoménem individuální re-
kreace obyvatel měst ČR. Podle počtu chat v základních sí-
delních jednotkách byly vymezeny a typologicky charakteri-
zovány chatové oblasti. 

MALOTTKI, Christian von – KIRCHNER, Joachim
Aktuelle kommunale Verfahren zur Regelung der Ange-
messenheitsgrenzen der Kosten der Unterkunft. 
Aktuální přístupy obcí ke stanovení hranic přiměřenosti ná-
kladů na bydlení. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 9, s. 545-556, 1 obr., pozn. 
Popis vybraných přístupů německých obcí ke stanovení při-
měřených nákladů na bydlení, k paušalizaci nákladů na byd-
lení a k diferenciaci limitů přiměřenosti např. na základě loka-
lity nebo energetické kvality. 
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MARSH, Alex – GIBB, Kenneth
Uncertainty, Expectations and Behavioural Aspects of 
Housing Market Choices. 
Nejistota, očekávání a behaviorální aspekty při výběru na trhu 
nemovitostí. 
Housing, Theory and Society 2011, č. 3, s. 215-235, 1 obr., 
lit., angl. res. 
Kritika běžné ekonomické teorie rozhodování za její nekom-
plexnost (zohledňuje pouze racionální jednání člověka). Ná-
vrh metody využitelné při rozhodování občanů o koupi bytu 
a zdůvodnění jejich stěhování. 

NĚMEC, Michal
Bytová výstavba na území pražského metropolitního regio-
nu v období 2005–2010 a odhad jejího vývoje do roku 2016. 
Housing Construction on the Territory of the Prague Metropo-
litan Region from 2005–2010 and an Estimation of its Deve-
lopment to 2016. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 5, s. 33-44, angl. res., 3 gr., 
8 mp., 6 tab. 
Období 2005–2010 bylo charakterizováno intenzivní bytovou 
výstavbou pražského metropolitního regionu s vysokým po-
čtem dokončených bytů. Přehled situace v jednotlivých okre-
sech Středočeského kraje. 

OETTGEN, Nina – METZMACHER, Mathias
Wenn das Eikommen nicht zum Wohnen reicht – und wie 
der Statt hilft. Instrumente, Empfänger und Leistungen 
zur sozialen Absicherung des Wohnens. 
Když příjmy nestačí na bydlení – a jak pomáhá stát. Nástro-
je, příjemci a služby v oblasti sociálního zabezpečení bydlení. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 9, s. 505-520, 6 tab., 6 obr., pozn., lit. 
Analýza forem a účinků současného systému podpory bydlení 
v Německu, který využívá asi 12 procent domácností. Přehled 
typů podporovaných domácností. Regionální diferenciace ná-
kladů na bydlení. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
ČKA prosadila do koncepce bydlení ČR důraz na kvalitu 
stavění – z politiky architektury se tak stává vládní úkol. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 19-21, 2 gr., lit. 
Návrh Koncepce státní bytové politiky do roku 2020 schválila 
13. 7. 2011 vláda. Stanovisko ČKA. Kvalita urbánního a kra-
jinného prostředí. Přehled, co bylo na podnět ČKA do koncep-
ce bydlení doplněno. 

RYŠAVÝ, Ivan
Prostupné bydlení: Zpod mostu až do slušného nájemní-
ho bytu. 
Moderní obec 2011, č. 11, s. 6-7, 2 fot. 
Litvínov patří k průkopníkům systému tzv. prostupného byd-
lení. Jde o formu nájemního sociálního bydlení, které je urče-
no lidem v tíživé sociální situaci. 

ŠIMONOVÁ, Dagmar
S pocitem lehkosti v dřevostavbě. 
Domov 2011, č. 8, s. 68-70, 7 obr. 
Dřevostavby jsou jednou z možností, jak bydlet energeticky 
úsporně a v souladu s životním prostředím. 

WIESER, Robert – SCHÖNBÄCK, Wilfried
Volkswirtschaftliche und raumordnungspolitische Aspek-
te der Widmungsabgabe nach dem Entwurf zur Novelle 
zum Tiroler Raumordnungsgesetz. 
Poplatky ze zhodnocení podle návrhu novely tyrolského záko-
na o prostorovém plánování – ekonomické aspekty a aspekty 
prostorového plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 4, s. 269-280, 1 obr., lit., 
res. něm., angl. 
Návrh novely tyrolského zákona z roku 2010 zaváděl popla-
tek 10 procent ze zhodnocení pozemku. Příjmy z poplatků 
měly sloužit k nákupu pozemků pro výstavbu sociálního byd-
lení. Návrh nebyl kvůli nesouhlasu obcí přijat. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

FINKA, Maroš
Brownfi eldy – aktuálny problém priestorového rozvoja. 
Brownfi eldy – aktuální problém prostorového rozvoje. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 6-9, 5 fot., lit., res. angl. 
Zatímco se investuje do nových rozvojových území, v intravi-
lánech měst se nacházejí obrovské nevyužité plochy po býva-
lých průmyslových podnicích. Jejich regenerace představuje 
složitou a komplexní problematiku. 

HOLMANOVÁ, Anna
Brownfi eldy vo vidieckej krajine. 
Brownfi eldy ve venkovské krajině. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 20-23, 1 tab., 4 fot., lit., res. angl. 
Revitalizace a navrácení ekonomické hodnoty opuštěným ze-
mědělským stavbám je dlouhodobým a složitým úkolem. Pří-
klady jeho úspěšného řešení na Slovensku. 

JAMEČNÝ, Ľubomír – JAŠŠO, Matej
Príklady revitalizácie postihnutých urbánnych území. 
Příklady revitalizace postižených urbánních území. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 24-29, 7 fot., lit. res. angl. 
Potenciál, který je obsažen v revitalizaci a zhodnocení brown-
fi eldů, se nezřídka stává konkurenční výhodou měst v soutě-
ži o investice, obyvatele a návštěvníky. Příklady z některých 
měst v Evropské unii. 

KRÁĽOVÁ, Eva
Kultúrne dimenzie brownfi eldov. 
Kulturní dimenze brownfi eldů. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 16-19, 5 fot., lit., res. angl. 
Staré továrny v brownfi eldech nezřídka představují nezane-
dbatelné hodnoty průmyslového dědictví, zejména v oblasti 
industriální architektury, výrobních technologií, spojení se so-
ciální sférou sídel aj. 
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KURÁŽ, Václav
Funkce urbánních půd, ochrana zemědělských půd a mož-
nosti využití brownfi elds. 
The urban soil functions, protection of agricultural soils and 
regeneration of brownfi elds. 
Vod. hospod. 2011, č. 10, s. 377-378 a 380, tab., lit., angl. res. 
Současný stav v ochraně zemědělských půd v ČR, národní 
strategie regenerace brownfi elds, problematika půd v urbani-
zovaných územích, zhoršování kvality těchto půd jako důsle-
dek nevhodného hospodaření. 

PETRÍKOVÁ, Dagmar
Klasifi kácia a hodnotenie možností regenerácie brown-
fi eldov. 
Klasifi kace a hodnocení možností regenerace brownfi eldů. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 10-13, 1 tab., 1 obr., 5 fot., lit., res. angl. 
Pro ekonomickou návratnost projektů regenerace brownfi el-
dů je nutno vyhodnotit řadu faktorů, zejména environmentál-
ní (staré ekologické zátěže), sociální, kulturní a urbanistické. 

VAŠKOVIČ, Peter
Ako sa revitalizujú brownfi eldy v Tallinne. 
Jak se revitalizují brownfi eldy v Tallinnu. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 50-51, 6 fot., res. angl. 
Přeměna staré továrny v centrální části Tallinnu na centrum 
služeb, kultury, administrativy i moderního bydlení. Areál 
nese nyní název RotermannQuarter. 

16. DOPRAVA

288. Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochra-
ně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 102, s. 3666-3669
Tento zákon nabývá účinnosti 19. 10. 2011. 

290. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravi-
dla provozu na pozemních komunikacích a úprava řízení 
provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 102, 3671-3673
Tato vyhláška nabývá účinnosti 4. 10. 2011. 

297. Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provo-
zu na pozemních komunikacích a o změnách některých zá-
konů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších před-
pisů, a zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování 
odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změ-
nách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2011, č. 105, s. 3746-3763.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 19. ledna 2013 s výjimkami. 

317. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 104/1997 Sb., 
kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 111, s. 3915-3918, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti 27. 10. 2011. 

326. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2004 Sb., 
o provozní a technické propojenosti evropského železnič-
ního systému, ve znění vyhlášky č. 377/2006 Sb. 
Sb. zákonů 2011, č. 114, s. 3954-3959
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 26. 11. 2011. 

BUSHMEIER, Bernd – ALFEN, Hans Wilhelm
Modelle zur Beschaffung von Bundesautobahnen. 
Modely pro obstarání spolkových dálnic. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 5, s. 17-19, 2 obr., 2 gr. 
Vedle konvenčních modelů dopravy existují i různé další va-
rianty, veřejné i soukromé s rozdílnou strukturou i typem fi -
nancování. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Dali přednost pěším, cyklistům, bezpečnosti, klidu a estetice. 
Moderní obec 2011, č. 11, s. 30-31, 6 obr. 
Příklady projektů zajímavých řešení zklidňování dopravy 
v obcích a městech v rámci soutěže Cesty městy. Obce vsadi-
ly na cyklostezky, bezpečnost a pěší zóny. 

HÖRSTE, Michael Meyer zu
Harmonisierung des transeuropäischen Eisenbahnnetzes. 
Harmonizace transevropské železniční sítě. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 5, s. 66-68, 3 obr., 1 tab., lit. 
Transevropská dopravní síť TEN má být podle Evropské ko-
mise v budoucnu provozována jednotným a uceleným způso-
bem, jako je tomu u národních sítí. 

HUDEČEK, Tomáš – CHURAŇ, Radek – KUFNER, Jan
Dostupnost Prahy při využití silniční dopravy v období 
1920–2020. 
Geografi e 2011, č. 3, s. 317-334, 2 tab., 7 obr., lit., res. angl. 
Zkvalitňování silniční sítě a zejména budování dálnic vede 
ke stále většímu územnímu záběru srovnatelných časových 
zón dostupnosti Prahy individuální automobilovou dopravou. 

KIRSCHNER, Vlaďka
Omezení automobilové dopravy ve městech ve prospěch 
chodce. 
Urban Traffi c Restrictions in Favour of Pedestrians. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 13-16, 1 obr., 1 sch., lit., 
angl. res. 
Možnosti zmírnění automobilové dopravy, alternativní do-
pravní prostředky, integrita plánování dopravy v územním 
plánování. 

KISTLER, Hans Peter – SALIS, Christian
Know-how und Finanzhilfen für den Erhalt historischer 
Verkehrswege in Randregionen. 
Know-how a fi nanční pomoci pro zachování historických do-
pravních cest v okrajových regionech. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 10, s. 18-22, 9 obr., franc. res. 
Opatření pro ochranu a zachování historických dopravních 
cest prostřednictvím organizací a fi nancování na všech úrov-
ních. Využívání tradičních technologií a materiálů pro údrž-
bu cest. 
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KRIETSCH, Florian
Grüne Zukunft für den Güterwerkehr. 
Zelená budoucnost pro nákladní dopravu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 5, příl. Mobilität Spezial, s. 14-15,
2 obr., 1 gr. 
Od dubna 2010 probíhá projekt EU „eCoMove“, který hledá 
nové možnosti zefektivnění nákladní dopravy v Evropě při sníže-
ní spotřeby pohonných paliv a vytvoření lepší sítě silnic a dálnic. 

MAHDALOVÁ, Ivana – SEIDLER, Tomáš – PÁCL, Martin
Současnost a výhled silniční infrastruktury v regionu Os-
travy. 
Siln. obz. 2011, č. 9, s. 239-246, 6 obr., lit. 
Stručný přehled o dosavadním vývoji silniční a dálniční sítě 
v regionu Ostravy a popis další předpokládané výstavby vý-
znamných pozemních komunikací. 

MARTÍNEK, Jaroslav
Novinky v oblasti cyklistické dopravy a cykloturistiky v ČR. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 31-34, 1 mp., 1 obr. 
Nové projekty a iniciativy v oblasti cyklistické dopravy – cyk-
lokonference, legislativní úpravy ve prospěch cyklistů, dálko-
vé cyklotrasy, internetové portály aj. 

MEHL, Robert
Die schwingende Farbspirale. Brücke, Oberhausen. 
Kmitající barevná spirála. Most, Oberhausen. 
DBZ 2011, č. 11, s. 36-41, 11 obr. 
Nad kanálem Rýn-Herne v Oberhausenu vede most, jehož 
vzorem se stala hračka ve formě spirály Slinky Springs, popu-
lární hlavně v 70. letech 20. století. Pestrobarevný most slouží 
pro chodce i cyklisty. 

POHLPLATZ, Klaus – KROTKY, Kurt – HARTL, Martin
Sanierung der Wienfl ussmauer mittels Injektionen – eine 
Hochwasserschutzmaßnahme für die U-Bahn-Trasse der 
Linie U4. 
Sanace vídeňského zděného říčního koryta za pomocí injekcí 
– protipovodňová opatření pro linku U4 na trase metra. 
Perspektiven 2011, č. 6/7, s. 68-73, 3 gr., 9 obr., lit. 
Pro utěsnění a zaizolování zdiva oddělujícího trasu vídeňské-
ho metra od vodního toku byly aplikovány speciální chemické 
injekce. Technická zpráva o zmíněném projektu, včetně krité-
rií chemických injekcí. 

SKLÁDANÝ, Pavel
Plošné zklidňování dopravy. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 50
Základní podmínkou pro plošné zklidňování dopravy je přísná 
diferenciace komunikací a jejich rychlostního režimu. Důraz 
je kladen na zvýšení bezpečnosti provozu. 

STRAUBE, Frank
Informationsmanagement als Schlüssel für den Verkehr 
der Zukunft. 
Informační management jako klíč pro dopravu budoucnosti. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 5, příl. Mobilität Spezial, s. 3, 1 obr. 
Potřeba větší informovanosti, integrace, transparentnosti, 
rychlých efektivních rozhodnutí a udržitelnosti v manage-
mentu dopravy. Datové modely, plánovací systémy a logis-
tické centrály. 

VONDRA, Roman
Po kolejích a silnicích Velké Prahy. Systém městské hro-
madné dopravy na území hl. m. Prahy v letech 1918–1945. 
Praha, Historický ústav 2011. 286 s., fot., obr., tab., 9 sam. mp., lit. 
Výsledky výzkumu historie a vývoje systému MHD na území 
Prahy jako sociálního fenoménu, s cílem zhodnotit zkouma-
né téma z pohledu komunálních, hospodářských a sociálních 
dějin. 
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17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

299. Zákon, kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hos-
podaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 458/2000 S., o podmínkách podnikání a o výkonu stát-
ní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 106, s. 3818-3822
Tento zákon nabývá účinnosti 27. 10. 2011. 

Úplné znění příloh vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se pro-
vádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů. 
Sovak 2011, č. 9, sam. příl., 68 s., tab. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie
Průměrné rozpočtové ceny dopravní a technické infra-
struktury. 
Sovak 2011, č. 10, s. 14-16., tab., sch., lit. 
Informace o aktualizaci stejnojmenné příručky (cenová úro-
veň roku 2011) s cílem pomoci sféře venkovských obcí, ve-
řejné správě, projektantům a dodavatelům staveb při orientaci 
v dané problematice. 

PYTL, Vladimír
Statistické údaje vodovodů a kanalizací v ČR za rok 2010. 
Sovak 2011, č. 9, s. 8-9, 2 tab., 9 gr. 
Souhrnné údaje o vodovodech a kanalizacích v ČR 1990–2010 
dle ČSÚ, grafi cké porovnání ukazatelů za dobu 2000–2010, 
vývojové trendy. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Ich war ein Rotorenblatt. Ein Spielplatz in Rotterdam aus 
etwas anderen Materialien. 
Býval jsem rotorem. Dětské hřiště v Roterdamu z poněkud 
odlišných materiálů. 
Garten + Landschaft 2011, č. 10, s. 48, 3 obr. 
Architektonický ateliér 2012Architecten přišel s nezvyklou 
formou recyklace starých větrných turbín, z jejichž součástek 
začal vytvářet originální dětská hřiště. 
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Militärhistorisches Museum Dresden. 
Vojenské historické muzeum Drážďany. 
DBZ 2011, č. 11, s. 16-17, 4 obr. 
Vojenské historické muzeum v Drážďanech od architekta Da-
niela Libeskinda má formu ostře řezaného geometrického 
útvaru z betonu, ocelových prutů a skla a nabízí ukázku přes 
10 000 vojenských artefaktů. 

BALOGA, Martin
Hnedé parky pod Tatrami. 
Hnědé parky pod Tatrami. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 34-37, 1 tab., 1 obr., 4 fot., lit., res. angl. 
Představení tří úspěšných nových využití brownfi eldů: parní 
elektrárna v Popradu, pivovar v Popradu a prádelna v Kež-
marku. 

BRÜGGEMANN, Michael
Die Kraft der Farbe. Synagoge, Mainz. 
Síla barvy. Synagoga, Mohuč. 
DBZ 2011, č. 11, s. 42-47, 12 obr. 
Nová synagoga v Mohuči budí pozornost nejen členitou ku-
bistickou formou, ale i kompletním keramickým obložením 
fasády a reliéfními prvky exteriéru i interiéru. 

KÄPPLINGER, Claus
Leicht demontierbar. Olympische Basketball Arena, Lon-
don/GB. 
Snadno demontovatelná. Olympijská basketbalová aréna, 
Londýn/Velká Británie. 
DBZ 2011, č. 10, s. 30-37, 18 obr. 
Olympijská basketbalová aréna z ateliéru Wilkinson Eyre 
s recyklovatelnou plasticky zvlněnou kubickou fasádou je ne-
jen ekologická, ale i demontovatelná. Při večerním prosvětle-
ní je patrná konstrukce stavby. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Dvojitý souzvuk. 
Double Harmony. 
ASB 2011, č. 4, s. 30-34, 7 obr., 1 sit., 2 půd., 4 řezy, angl. res. 
Dva kostely moderní podoby navržené architektem Z. Frán-
kem, které představují propojení hmoty, člověka a nekonečna. 
Názor architekta na architekturu a funkci sakrálních staveb, 
architektonické řešení kostelů. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
O odstraňování bariér v architektuře i lidských hlavách 
s Danielou Filipiovou. 
Bul. ČKA 2011, č. 3, s. 12-15, 1 fot., 22 obr. 
Rozhovor o příčinách i důsledcích špatného projektování bez-
bariérových staveb pro osoby se sníženou schopností pohybu 
a orientace. Novela bezbariérové vyhlášky č. 398/2009 Sb. Si-
tuace v ČR a v zahraničí. 

REITPRECHT, Monika
Social Media – Chancen und Risiken für Bibliotheken. 
Sociální média – šance a rizika pro knihovny. 
Perspektiven 2011, č. 4/5, s. 67-71, 6 obr. 
Moderní sociální média mohou představovat úskalí, ale 
i nové možnosti pro využívání a provoz knihoven. Propojení 
knihoven a jejich fondů s informačními technologiemi a so-
ciálními sítěmi. 

REKOVÁ, Martina – ŠTINGL, Pavel
Muzeum Krkonoš – na evropské úrovni 21. století. 
Zprav. MŽP 2011, č. 8, s. 16-17, 4 obr. 
Největší stálá expozice zaměřená na vztah člověka a území, 
na kterém žije, se otevře ve Vrchlabí. Muzeum na ploše tří 
tisíc metrů čtverečních má nabídnout nový prostor pro setká-
vání a dialog s veřejností. 

SKUHRA, Jiří
Služby poskytované při správě a provozu budov. Provoz-
ně-ekonomická příručka. 
Praha, Linde 2011. 302 s., tab., sch., obr., lit. 
Metodika rozúčtování provozních nákladů za služby (ústřední 
vytápění, teplá užitková voda, vodné a stočné, odvoz odpadu 
aj. ) spojené s užíváním domu, bytu nebo nebytového prostoru 
na jednotlivé uživatele. 
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19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

Rennstrecke wird Olympiapark wird Stadteil. AECOM 
gewinnt Wettbewerb für den Masterplan des Olympia-
geländes in Rio de Janeiro. 
Závodní dráha Olympijského parku se stane městskou čtvrtí. 
AECOM vyhrál soutěž na projekt areálu Olympijského parku 
v Riu de Janeiru. 
Garten + Landschaft 2011, č. 10, s. 36, 3 obr. 
Britská pobočka architektonického ateliéru AECOM vyhrála 
v soutěži na vybudování Olympijského parku v Riu de Janei-
ru pro rok 2016. AECOM rovněž zrealizoval Olympijský park 
v Londýně. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Aktivity v oblasti cestovního ruchu. Regionální operační 
programy. 
Veř. správa 2011, č. 21, s. 6
Hodnocení regionálních operačních programů regionů sou-
držnosti v oblasti jednotlivých aktivit cestovního ruchu. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Vybrané priority. Národní strategický referenční rámec 
(NSRR). 
Veř. správa 2011, č. 20, s. 6
Aktivity, projekty a hodnocení priority Udržitelný rozvoj ces-
tovního ruchu a využití potenciálu kulturního dědictví jako 
součásti Národního strategického referenčního rámce. 

KUBEŠ, Jan
Chatové oblasti České republiky. 
Geogr. čas. 2011, č. 1, s. 53-68, 1 tab., 1 obr., lit., res. angl. 
Chataření zůstává významným fenoménem individuální re-
kreace obyvatel měst ČR. Podle počtu chat v základních sí-
delních jednotkách byly vymezeny a typologicky charakteri-
zovány chatové oblasti. 
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KURATH, Stefan
Masterplan für Wanderer. Die Ruinaulta rüstet sich für 
einen nachhaltigen Tourismus. 
Hlavní plán pro pěšího turistu. Ruinaulta se vybavuje pro udr-
žitelný turismus. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 9, s. 30-35, 6 obr., 1 mp., 
angl.. res., franc. res. 
Rýnská soutěska Ruinaulta v kantonu Grisons je od r. 1977 
uvedena ve švýcarském federálním soupisu krajin a přírod-
ních památek. Vzhledem k náporu turistů byl schválen nový 
koncept její udržitelnosti a ochrany. 

LEJSEK, Zdeněk
Analýza postavení cestovního ruchu v naší ekonomice. 
Statistika a My 2011, č. 6, s. 10-14, 5 gr., 2 obr. 
Cestovní ruch je významnou ekonomickou činností s vel-
mi příznivým dopadem na hospodářský růst a zaměstnanost. 
V současnosti v ČR zaměstnává 240 tisíc osob a tvoří 3 pro-
centa HDP. Mezinárodní defi nice cestovního ruchu. 

LEJSEK, Zdeněk
Cestovní ruch v historických souvislostech. 
Statistika a My 2011, č. 6, s. 20-21, 2 obr., tab. 
Počátky cestování sahají hluboko do historie vývoje společ-
nosti. Rozmach cestovního ruchu nastává až s rozvojem prů-
myslové revoluce v polovině 19. století. Etapy vývoje cestov-
ního ruchu: do roku 1850, 1914, 1945 a po roce 1945. 

ŠUSTEKOVÁ, Eva – KONOPA, Prokop
Kongresová turistika – podpora nutná, ale návratnost 
rychlá. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 52-53, 1 obr., 1 tab. 
V České republice vzrůstá zájem o kongresovou turistiku. 
Kromě fi nanční výnosnosti upevňuje prestiž města nebo re-
gionu. Zároveň však zvyšuje nároky na kvalitu služeb i in-
frastruktury. 

TITTELBACHOVÁ, Šárka
Turismus a veřejná správa. Průniky – dysfunkce – problé-
my – šance. Státní politika turismu České republiky. Sys-
témový přístup k řešení problémů. 
Praha, Grada Publishing 2011. 196 s., tab., gr., sch., 5 příl., 
lit., angl. res. 
Analýza koncepcí státní politiky cestovního ruchu, problémy 
při jejich implementaci, strategie turismu v ČR v kontextu re-
formy veřejné správy a členství České republiky v EU, vyu-
žití turismu. 
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20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

282. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 79/
2007 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentál-
ních opatření, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 101, s. 3642-3650
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 2011. 

319. Vyhláška o stanovení ochranných pásem přírodního 
léčivého zdroje minerální vody v Buchlovicích a vymezení 
konkrétních ochranných opatření. 
Sb. zákonů 2011, č. 112, s. 3922-3928, 2 mp. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 11. 2011. 

320. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Po-
labská černava a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2011, č. 113, s. 3930-3937, tab., 2 mp. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2011. 

321. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Sla-
tinná louka u Velenky a stanovení jejích bližších ochran-
ných podmínek. 
Sb. zákonů 2011, č. 113, s. 3938-3940, tab., 1 mp. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2011. 

322. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Šva-
řec a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2011, č. 113, s. 3941-3946, tab., 1 mp. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2011. 

323. Vyhláška o zrušení některých právních předpisů 
o vyhlášení zvláště chráněných území. 
Sb. zákonů 2011, č. 113, s. 3947
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2011. 

324. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 46/2010 Sb., 
o příslušnosti správ národních parků a správ chráněných 
krajinných oblastí k výkonu státní správy ve správních 
obvodech tvořených národními přírodními rezervacemi, 
národními přírodními památkami a jejich ochrannými 
pásmy, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2011. 
Sb. zákonů 2011, č. 113, s. 3948

Edinburgh´s Parks Team leads the way. 
Edinburský tým pro podporu parků ukazuje směr. 
Green Places 2011, č. 79, s. 7, 1 obr. 
Oceněný edinburský tým pomáhá iniciativě The Central 
Scotland Green Network (Zelená síť centrálního Skotska), jež 
je největší svého druhu v Evropě. Organizace podporují zaklá-
dání nových parků a ploch zeleně. 

Green space map in World fi rst. 
První mapa zeleného prostoru na světě. 
Green Places 2011, č. 78, s. 4, 1 obr. 
Za pomocí leteckých map a map GIS byla vytvořena nová 
mapa zelených prostranství, parků a dalších ploch zele-
ně na celém území Skotska a je první mapou tohoto druhu 
na světě. 
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Ramsarské lokality na Slovensku. 
Ramsarské lokality na Slovensku. 
Enviromagazín 2010, mimoř. č. 2, s. 17-20, fot., mp. 
Prezentace 14 ramsarských lokalit na Slovensku zapsaných 
do Seznamu mokřadů mezinárodního významu, s povinností 
chránit dotčená území podle mezinárodní Ramsarské dohody. 

ABBOTT, Emma
Dutch courage. 
Nizozemská odvaha. 
Green Places 2011, č. 78, s. 18-19, 1 obr. 
Vzhledem k typicky nížinnému charakteru nizozemské kra-
jiny způsobily plány na vybudování umělého, dvoukilomet-
rového pohoří pro lyžařské a další sportovní aktivity značný 
rozruch. 

BARTOŠ, Ivan
Ke dvacetiletí CHKO Poodří. 
The Poodří/Odra River PLA staff members: On Twenty Ye-
ars of the Poodří/Odra River Basin Protected Landscape Area. 
Ochr. přír. 2011, č. 5, s. 2-6, 5 fot., 1 mp., angl. res. 
Stav přírody CHKO Poodří po dvaceti letech, vývoj krajiny, 
geologická minulost, záplavy a jejich význam pro mokřadní 
ekosystémy, fauna, fl óra, rybníky, lesy, místní problematika 
ochrany přírody. 

BÖHNISCH, Robin
Ochrana přírody v Izraeli. 
Nature Conservtion in Israel. 
Ochr. přír. 2011, č. 5, s. 30-32, 4 fot., 1 mp., angl. res. 
Seznámení se současným stavem ochrany území v Izraeli, in-
formace o 65 současných národních parcích a 170 přírodních 
rezervacích, příprava vyhlášení dalších 50 národních parků 
a 200 rezervací. 

BUTTRY, Ivana
Trautmannsdorf – botanický diamant v Alpách. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 3, s. 50-55, 9 fot. 
Historie a popis jedné z nejzajímavějších botanických za-
hrad Itálie, která byla otevřena před 10 lety ve městě Merano, 
v okolí zámku Trauttmansdorf. 

DELTELL, Juan
Park Turia ve Valencii. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 60-62, 10 obr. 
Projekt realizace veřejné zeleně v italské Valencii. Klíčovými 
prvky projektu byly koncepce zeleně a integrace vodních ploch. 

DOBRUCKÁ, Anna
Ekologicko-urbanisticko-ekonomické aspekty zelene a ich 
uplatnenie v rámci územného plánovania na Slovensku. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 46-47, 1 tab. 
Územní plánování na Slovensku z pohledu řešení přírodní 
i urbánní krajiny. Strategické plány, zákony, ÚSES, Generel 
zeleně aj. 

DOBRUCKÁ, Anna
Krajinné výstavy – možnosť revitalizácie brownfi eldov. 
Krajinné výstavy – možnost revitalizace brownfi eldů. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 42-45, 1 gr., 5 fot., lit., res. angl. 
Jedním z nástrojů efektivně podněcujících revitalizaci brown-
fi eldů se mohou stát krajinné výstavy prezentující krajinnou 
architekturu a designerskou tvorbu. Zkušenosti v tomto směru 
má zejména Německo. 

HÁBA, Jaroslav
K oceňování pozemků a staveb podle zákona č. 416/2009 
Sb., o urychlení výstavby dopravní infrastruktury a pří-
klad ocenění pro stavbu obchvatu rychlostní komunikace. 
II. část. 
On the assessment of land plots and structures according to 
Act No. 416/2009 Coll. (II. part). 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 3, s. 1-13, angl. res. 
Způsob stanovení obvyklé ceny (hodnoty) a náhrady za vy-
vlastnění nemovitosti. „Tržní cena obvyklá v daném místě 
a čase“. Popis čtyř metod oceňování. Příklad ocenění. 

HLADÍK, Jiří
Ochrana půdy a vody pro potřeby místní samosprávy. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, s. 40-41, 3 mp., 1 obr. 
Hlavní činnosti Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půd 
z hlediska podpory místní správy – půdní průzkum lokalit, po-
sudková činnost, návrhy rekultivačních postupů atp. 

CHUM, Jiří
Lesy v pasti? Hospodaření v Národním parku Šumava. 
Veř. správa 2011, č. 23, s. 14-17, 1 obr., 6 fot. 
Panelová diskuse představitelů samospráv, státních institucí 
a Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů nad hlavní-
mi problémy péče o lesy v národním parku Šumava. 

CHUM, Jiří
Starost o rodinné stříbro. Lesnická politika. 
Veř. správa 2011, č. 21, s. 10-14, 3 fot. 
Představitelé Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů 
i zástupci samospráv se sešli v Pelhřimově při diskusi nad pro-
blematikou hospodaření na lesních majetcích. 

JANDOVÁ, Lenka
Očekávané změny lokalit soustavy NATURA 2000. 
Ochr. přír. 2011, č. 5, s. 35, 1 tab. 
Výsledky setkání zástupců Evropské komise a České repub-
liky k posouzení soustavy chráněných území NATURA 2000 
na území ČR z hlediska její komplexnosti. 

KADLEČÍK, Ján
Priority ochrany a manažmentu mokradí v Európe pre 
d‘alšiu dekádu. 
Priority ochrany a managementu mokřadů v Evropě pro další 
dekádu. 
Enviromagazín 2010, mimoř. č. 2, s. 28-29, 5 fot. 
Strategické cíle ochrany mokřadů na globální i evropské úrov-
ni jako náplň činnosti celosvětové organizace Wetlands Inter-
national, jejímž členem je i Slovensko, přehodnocení záměrů, 
nové výzvy a zaměření. 
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KOSTÍNKOVÁ, Helena
Jak se naplňuje Karpatská úmluva. 
Zprav. MŽP 2011, č. 8, s. 20-21, 3 obr. 
Karpaty jsou jednou z nejvýznamnějších oblastí Evropy z po-
hledu zachování biodiverzity. Karpatská úmluva je zaměřená 
na široký okruh témat, která souvisejí s udržitelným rozvojem 
karpatského regionu. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila – PACINOVÁ, Zuzana
Správa lesního majetku ve městech a obcích. 
Veř. správa 2011, č. 21, s. 8, 1 mp., 1 obr., 5 fot. 
Zástupci vybraných měst a obcí diskutují nad způsobem hos-
podaření v lesích. Forma správy majetku, nejčastější problé-
my, názory na stávající legislativu. 

KURÁŽ, Václav
Funkce urbánních půd, ochrana zemědělských půd a mož-
nosti využití brownfi elds. 
The urban soil functions, protection of agricultural soils and 
regeneration of brownfi elds. 
Vod. hospod. 2011, č. 10, s. 377-378 a 380, tab., lit., angl. res. 
Současný stav v ochraně zemědělských půd v ČR, národní 
strategie regenerace brownfi elds, problematika půd v urbani-
zovaných územích, zhoršování kvality těchto půd jako důsle-
dek nevhodného hospodaření. 

LADZIANSKA, Zuzana
Stavebná výstava IBA ako impulz revitalizácie banského 
regiónu v Nemecku. 
Stavební výstava IBA jako impuls revitalizace hornického re-
gionu v Německu. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 46-49, 6 fot., res. angl. 
Výstava Internationale Bauaustellung (IBA) v Lausitzu se sta-
la významným impulsem strukturálních změn v okolním úze-
mí s bývalou rozsáhlou těžbou hnědého uhlí. Území regionu 
se cílevědomě krajinářsky přetváří. 

LAKANDA, Martin – CIMERMANOVÁ, Ivona
Novohradský geopark v Európskej a Globálnej sieti geo-
parkov. 
Novohradský geopark v Evropské a Globální síti geoparků. 
Enviromagazín 2010, mimoř. č. 1, s. 29, fot. 
Začlenění mezinárodního geoparku Novohrad-Nógrad 
do Globální sítě evropských geoparků, pod patronátem 
UNESCO v dubnu 2010, současná příprava a budování Ban-
skoštiavnického a Banskobystrického geoparku. 

NOVOTNÝ, František – ŠIMČÍKOVÁ, Alena
Nové parky na Rohanském ostrově. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 33-37, 6 obr., 12 výkr. 
Studie regenerace území Rohanský ostrov, Maniny a Libeň 
v Praze s důrazem na protipovodňovou ochranu území. Návrh 
řešení, územní a stavební řízení. 

PEŠOUT, Pavel – HŮLKOVÁ, Jana
Současný stav vyplácení újmy za ztížení hospodaření. 
Payments of Compensations for Damages Caused by Nature 
Conservation Provisions in Agricultural, Forestry and Fish-

pond Management – The Current State of Play. 
Ochr. přír. 2011, č. 5, s. 13-16, 2 fot., tab., lit., angl. res. 
Prezentace institutu hrazení újmy za ztížení zemědělského 
nebo lesního hospodaření jako pozitivního nástroje ochrany 
přírody a krajiny, situace v ČR a zahraničí, organizace, náro-
ky, stanovení výše újmy, vyplácení. 

PEŠOUT, Pavel – HŮLKOVÁ, Jana
Vyplácení újmy za ztížení hospodaření. 
Zprav. MŽP 2011, č. 9, s. 19-21, 3 obr. 
Euronovela zákona o ochraně přírody a krajiny v roce 2004 
zavedla do českého právního řádu institut – fi nanční náhradu 
vlastníkům či nájemcům zemědělské půdy, lesního pozemku 
nebo rybníka. 

PETERKA, Lubomír
Národní přírodní rezervace Lovoš. 
Veronica 2011, č. 5, sam. příl., 7 s., 16 fot., mp. 
Seznámení s územím NPR Lovoš v Českém středohoří, jeho 
lokalizace, geologie, vývoj, přírodní stanoviště, fl óra, fauna, 
procházka naučnou stezkou na vrchol Lovoše a návštěva hra-
du Oparno. 

PLESNÍK, Jan
Lesk a bída ukazatelů biodiverzity. 
Zprav. MŽP 2011, č. 9, s. 23-26, 8 obr. 
Pro popis biodiverzity se používají informační nástroje vhodné 
pro zjednodušení, shrnutí, vyčíslení a informování o stavu, změ-
nách a vývojových trendech modelových složek biodiverzity. 

PLESNÍK, Jan
Zelená infrastruktura. 
Zprav. MŽP 2011, č. 10, s. 22-25, 7 obr. 
Zeleň chrání lidský sluch, listy stromů pohlcují prach a jiné 
nečistoty. Parky představují vyhledávaná místa odpočinku. 
Stromy a keře vyrovnávají tepelné výkyvy. 

RUDÁ, Miroslava
DANUBEPARKS – Sieť chránených území na Dunaji. 
DANUBEPARKS – Síť chráněných území na Dunaji. 
Enviromagazín 2010, mimoř. č. 2, s. 7, 2 fot. 
Seznámení s mezinárodním projektem DANUBEPARKS, 
který je zaměřen na ochranu přírody okolí Dunaje a spolufi -
nancován programem Jihovýchodní Evropa. 

RYŠAVÁ, Zuzana
Voda je živel, ktorý nepozná zľutovanie. 
Voda je živel, který nezná slitování. 
Enviromagazín 2011, č. 1, s. 26-27, 1 fot., gr. 
Informace o stavu protipovodňové ochrany Slovenska, včetně 
varovného předpovědního systému POVAPSYS. 

SALATHÉ, Tobias
Oslavujeme 40. výročie Ramsarského dohovoru. 
Oslavujeme 40. výročí Ramsarské úmluvy. 7
Enviromagazín 2010, mimoř. č. 2, s. 4-5, 5 fot. 
40. let od uzavření první mezinárodní environmentální doho-
dy o ochraně mokřadů v íránském městě Ramsar, vznik a vý-
znam smlouvy, regionální i mezinárodní spolupráce, výzvy 
pro budoucnost. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 1/2012
23

ŠŤASTNÝ, Vojtěch
Pozoruhodný Sedmihorský mokřad. 
Remarkable Sedmihorky Wetland. 
Ochr. přír. 2011, č. 5, s. 7-9, 6 fot., angl. res. 
Seznámení s územím Sedmihorského mokřadu v CHKO Čes-
ký ráj, jeho lokalizace, historie, aktuální stav, fl óra, fauna, plá-
ny do budoucna. 

ŠVEDA, Martin
Suburbanizácia v zázemí Bratislavy z hľadiska analýzy 
zmien krajinnej pokrývky. 
Suburbanizace v zázemí Bratislavy z hlediska analýzy změn 
krajinného pokryvu (využití území). 
Geogr. čas. 2011, č. 2, s. 155-173, 1 tab., 9 obr., lit., res. angl. 
Slovenský termín krajinná pokrývka znamená využití území 
plochami zemědělskými, zastavěnými, lesními, průmyslový-
mi aj. V zázemí Bratislavy se suburbanizace výrazně odráží 
ve změnách této struktury. 

TOLAROVÁ, Irena
Mlýnská strouha v Plzni. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 3, s. 13-17, 5 fot. 
Seznámení s Mlýnskou strouhou (sady kolem historického já-
dra Plzně), historie této relaxační části města, projekt, doda-
vatelé a realizace obnovy parků, současný stav, údržba, kladná 
odezva na revitalizaci. 

VAČOKOVÁ, Lucia
Green Mountain – model trvalo udržiteľného rozvoja hor-
ských oblastí. 
Green Mountain – model trvale udržitelného rozvoje hor-
ských oblastí. 
Enviromagazín 2011, č. 2, s. 35, 1 fot. 
Popis projektu Green Moutain, plánování jeho realizace 
na Slovensku, strategie zhodnocení a uchování chráněných 
horských oblastí, naplánování aktivit projektu řídicím výbo-
rem v květnu 2011. 

VÁŇOVÁ, Věra – NOVOTNÝ, Ivan
Krajina v hydrologicky dobrém stavu mírní povodňové vlny. 
Moderní obec 2011, č. 11, s. 21-22, 3 obr. 
Činitelé ovlivňující povrchový odtok vody z krajiny a velikost 
průtoků při povodni. Protipovodňová ochrana, technická pro-
tipovodňová opatření, doporučení pro municipality

VAŠÍČEK, Jaromír
Dovedou obce zapojit do svého rozvoje i lesní hospodářství?
Moderní obec 2011, č. 10, s. 51-52, 1 obr., 3 tab. 
Při rozumném hospodaření s lesními porosty mohou obce 
z tohoto majetku navýšit obecní rozpočet. Otázky a odpovědi 
k této problematice. 

VĚŽNÍK, Antonín – KONEČNÝ, Ondřej
Agriculture of the Czech Republic after accession to the 
EU: regional differentiation. 
Zemědělství České republiky po vstupu do EU: regionální di-
ferenciace. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 1, s. 50-60, 6 obr., 3 tab., lit., res. čes. 
Příspěvek poukazuje na některé specifi cké problémy zeměděl-
ského sektoru po vstupu ČR do EU. Hlavní pozornost je věnová-
na regionální diferenciaci vývoje živočišné výroby podle okresů. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu České republiky: Tře-
boňská rašeliniště. 
Zprav. MŽP 2011, č. 8, s. 12, 2 obr. 
Třeboňská rašeliniště jsou unikátní ostrovní ekosystémy s vý-
skytem mnoha chráněných a ohrožených druhů rostlin a živoči-
chů. Mokřadem mezinárodního významu se stala v roce 1993. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu. Mokřady dolního Po-
dyjí. 
Zprav. MŽP 2011, č. 9, s. 12, 2 obr. 
Náš nejznámější mokřad byl na Seznam mokřadů zapsán v r. 
1993, neboť splňuje kritéria výskytu vzácných rostlin a živo-
čichů a má zvláštní význam pro udržení genetické a ekologic-
ké diverzity území. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu. Mokřady Liběchovky 
a Pšovky. 
Zprav. MŽP 2011, č. 10, s. 12, 3 obr. 
Jsou unikátní ukázkou vápnitých maloplošných mokřadů růz-
ného typu – prameniště, vodní toky, mokřadní olšiny, rákosi-
ny, slatiniště, ostřicové a vlhké louky, tůně a uměle vytvořené 
rybníky. 

VOREL, Ivan – KUPKA, Jiří
Význam zeleně v krajinném rázu města. Individualita ob-
razu městské krajiny a ochrana krajinného rázu. 
In: Zeleň ve městě – město v zeleni. Seminář AUÚP, 7.–8. říj-
na 2010, Praha-Troja. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, sam. příl. Zeleň ve městě – 
město v zeleni, s. 41-45, 6 obr., lit. 
Institut „krajinného rázu“ a jeho hodnocení. Defi nice, indivi-
dualita obrazu městské krajiny, městská zeleň a zvláště chrá-
něná území města. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

288. Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochra-
ně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění poz-
dějších předpisů.
Sb. zákonů 2011, č. 102, s. 3666-3669.
Tento zákon nabývá účinnosti 19. 10. 2011. 

294. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 615/
2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek 
provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší, ve znění nařízení vlády č. 475/2009 Sb. 
Sb. zákonů 2011, č. 104, s. 3698-3728, tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 

295. Nařízení vlády o způsobu hodnocení rizik ekologické 
újmy a bližších podmínkách fi nančního zajištění. 
Sb. zákonů 2011, č. 104, s. 3726-3741, tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 
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ECKHARDT, Pavel – MARTÍNKOVÁ, Marta – POLÁ-
KOVÁ, Kateřina
Ekologické zátěže s PCB v České republice a jejich vliv 
v české části povodí Labe. 
PCB Contaminated Sites in the Czech Republic. 
Vod. hospod. 2011, č. 9, příl. VTEI, mimoř. č. II/2011, s. 13-15,
mp., lit., angl. res. 
Výsledky výzkumu problematiky ekologických zátěží s poly-
chlorovanými bifenyly (PCB) v ČR, současný výskyt PCB, 
koncentrace, sanace lokalit, posuzování vlivu zátěží na hyd-
rosféru povodí Labe. 

GREIFOVÁ, Želmíra – JÁNOVÁ, Vlasta
Environmentálne záťaže pomôže vyriešiť nový zákon. 
Environmentální zátěže pomůže vyřešit nový zákon. 
Urbanita 2011, č. 3, s. 14-15, 1 fot., res. angl. 
Nutnost odstraňování starých ekologických zátěží často in-
vestory odrazuje od regenerace brownfi eldů. Ale je možné vy-
užít legislativních nástrojů a Státního programu sanace envi-
ronmentálních zátěží. 

CHRENŠČOVÁ, Viera
Kvalita životného prostredia z pohľadu miestneho obyva-
teľstva na území Chránenej krajinnej oblasti Horná Orava. 
Kvalita životního prostředí z pohledu místního obyvatelstva 
na území Chráněné krajinné oblasti Horná Orava. 
Geogr. čas. 2011, č. 1, s. 69-85, 21 tab., 1 obr., lit., res. angl. 
Analýza vnímání životního prostředí obyvatelstvem může 
významně přispět k řešení environmentálních problémů. 
Výzkum sociální dimenze udržitelného rozvoje s důrazem 
na vnímání ŽP byl proveden v CHKO Horná Orava. 

KOŘÍNEK, Robert
Programy předcházení vzniku odpadu v praxi. 
Waste prevention programmes proctically. 
Vod. hospod. 2011, č. 9, příl. VTEI, mimoř. č. II/2011, s. 1-3, 
lit., angl. res. 
Pojem prevence vzniku odpadů, analýza situace i na úrov-
ni EU, nutnost změny spotřebního chování občanů, metodi-
ka, problematika měřitelnosti, nejednotnost postojů zemí EU, 
konkrétní opatření. 

KOŘÍNEK, Robert – KODYMOVÁ, Jana
Environmentální značení výrobků I. a II. typu z hlediska 
předcházení vzniku odpadů a jejich využití v České repub-
lice. 
Ecollabeling of products of Ist and IInd type in terms of waste 
prevention and recovery in the Czech Republic. 
Vod. hospod. 2011, č. 9, příl. VTEI, mimoř. č. II/2011, s. 15-17, 
gr., lit., angl. res. 
Výsledky posuzování I. a II. typu environmentálních značení 
používaných v ČR z hlediska předcházení vzniku odpadů, je-
jich využití a průzkumu hodnotícího dostupnost výrobků s en-
vironmentálním značením. 

NAWRATH, Martin – HUDEKOVÁ, Zuzana
Představení projektu UrbSpace. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 4, s. 18-21, 4 obr. 
Hlavním cílem projektu UrbSpace je zlepšení životního pro-
středí ve městech zvýšením kvality veřejných prostranství. 

Funkce veřejných prostranství, analýza současného stavu, je-
jich tvorba a obnova, strategie. 

NĚMCOVÁ, Barbora
Integrované systémy jsou šancí pro odpadové hospodář-
ství. 
Moderní obec 2011, č. 10, s. 38
Strategie rozvoje nakládání s odpady v obcích a městech ČR 
navrhuje k této problematice vytvořit integrovaný systém na-
kládání s odpady (ISNO) v souladu s cíli směrnic EU. 

PACINOVÁ, Zuzana
Na zákon o ochraně ovzduší čeká republika deset let. Ži-
votní prostředí. 
Veř. správa 2011, č. 23, s. 10-13, 6 fot. 
Rozhovor s ministrem Tomášem Chalupou o kvalitě ovzdu-
ší, snižování emisí, výrobě elektrické energie, třídění odpadů 
a dalších tématech patřících do resortu Ministerstva životního 
prostředí. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Green space map in World fi rst. 
První mapa zeleného prostoru na světě. 
Green Places 2011, č. 78, s. 4, 1 obr. 
Za pomocí leteckých map a map GIS byla vytvořena nová 
mapa zelených prostranství, parků a dalších ploch zele-
ně na celém území Skotska a je první mapou tohoto druhu 
na světě. 

Představujeme nový internetový portál o obnově památek 
a jejím fi nancování. 
Moderní obec 2011, č. 10, s. 25
V říjnu letošního roku zahájil činnost internetový portál PRO-
PAMÁTKY určený pracovníkům veřejné správy. Portál je za-
měřený na pomoc při obnově památek a při jejím fi nancování. 
Adresa: www.propamatky.info.cs

BATTY, Michael
Města, komplexita a vznikající řád. 
Cities, Complexity and Emergent Order. 
ERA 2011, č. 5, s. 28-30, 4 obr., lit., angl. res. 
Počítačové modely měst, na kterých lze testovat dopady roz-
voje na městskou strukturu. Modely měst rostoucích zdola 
nahoru rozdělují městskou krajinu na menší buňky, výstavba 
probíhá s ohledem na vzájemné vazby. 

BURIAN, Jaroslav – FERKLOVÁ, Anna
Srovnávací analýza technických a kartografi ckých aspek-
tů tvorby územních plánů v prostředí GIS a CAD. 
Comparative Analysis of Technical and Cartographical As-
pects of Spatial Planning in GIS and CAD Environments. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 5, s. 3-9, lit., 25 obr., 4 tab., 
angl. res. 
Srovnávací analýza různých metodik tvorby územních plá-
nů v České republice a návrhy jejich řešení v prostředí GIS 
a CAD, včetně vytyčení vizualizačních problémů. 
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ČIGÁŠ, Michal
Registr osob a dopad na editory. 
Veř. správa 2011, č. 20, příl. Základní registry, s. VIII-IX, 1 sch. 
Základní registr osob (ROS) je oproti ostatním registrům pod 
správou více editorů. Jsou zde evidovány právnické osoby, je-
jich organizační složky a organizační složky státu. 

HATZELHOFFER, Lena aj. 
Verändern die neuen Informations- und Kommunikations-
technologien die europäische Stadt?
Změní nové informační a komunikační technologie evropské 
město?
Inform. Raumentw. 2011, č. 10/11, s. 579-588, 2 fot., pozn. 
Na pěti znacích evropských měst (např. vliv historie, městské 
formy a způsob života) je doloženo, že nové technologie vy-
tvářejí zcela novou virtuální síť, přitom však neruší současné 
struktury evropských měst. 

HOLENDA, Tomáš
Registr územní identifi kace, adres a nemovitostí. 
Veř. správa 2011, č. 20, příl. Základní registry, s. X-XI, 1 obr. 
Registr územní identifi kace, adres a nemovitostí – základní 
údaje o registru, jejich struktuře, rozsahu apod. Registr je bu-
dován v gesci Českého úřadu zeměměřického a katastrálního. 

KLEIN, Jiří
Kdo smí co vidět?
Veř. správa 2011, č. 20, příl. Základní registry, s. XII-XIII, 1 sch. 
Registr práv a povinností (RPP) slouží veřejné správě jako 
zdroj údajů pro informační systémy základních registrů při 
řízení přístupu uživatelů k údajům v jednotlivých registrech 
a informačních systémech. 

KRYŠTOF, Pavel
Základní registry jsou mozkem veřejné správy. 
Veř. správa 2011, č. 20, příl. Základní registry, s. II-III. 
Základní registry umožňují veřejné správě sjednocení všech 
relevantních informací o obyvatelstvu i území. Členění 
na jednotlivé agendy a registry. Ochrana údajů. 

KUBÁTOVÁ, Eva – VOŘÍŠEK, Petr
Projekt Digitální mapa veřejné správy. Geoprostorová 
mapa. 
Veř. správa 2011, č. 21, s. 18-22
Digitální mapa veřejné správy – způsob a realizace projektu, 
aktuální stav, technická mapa v českém právním řádu, podpo-
ra efektivního využívání dat. 

LÜBCKE, Maren – LÜHRS, Rolf – RÜTSCHLE, Dorothée
Die Zukunft der Stadtentwicklung: online und partizipativ?
Budoucnost rozvoje měst: on-line a participativní. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 10/11, s. 627-636, obr., pozn. 
Vliv nových informačních a komunikačních technologií 
na změny správních postupů ve formálním a neformálním plá-
nování měst v Německu. Příklady využití nových technologií 
pro zapojení veřejnosti do plánování. 

LUKÁŠEK, Robert
ISZR – hlídací pes základních registrů. 
Veř. správa 2011, č. 20, příl. Základní registry, s. IV-V., 1 sch. 
Díky Informačnímu systému základních registrů získávají 
úředníci přístup k potřebným údajům. Systém slouží k dosa-
žení rychlejšího a spolehlivějšího poskytování služeb veřejné 
správy. 

NĚMEC, Zdeněk
Osobní údaje snadno, rychle a hlavně bezpečně. 
Veř. správa 2011, č. 20, příl. Základní registry, s. VI
Registr obyvatel (ROB) shromažďuje údaje o občanech ČR 
i cizincích s povolením k pobytu. Tzv. referenční údaje jsou 
vedeny v jednotné databázi a urychlí a usnadní komunikaci 
mezi úřady. 

23. RŮZNÉ

Ročenka ČKA 2011. Česká komora architektů. The year 
book of CCA 2011. The Czech Chamber of Architects. 
Praha, Česká komora architektů 2011. 88 s., fot., obr., pl. 
Základní informace o České komoře architektů, zprávy o její 
činnosti, hospodaření, z valné hromady 16. 4. 2011 v Praze, 
složení orgánů ČKA, vybrané aktivity, výsledky architekto-
nických soutěží. 
14 782

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Plzeňský kraj. 
Praha, Euromedia Group 2011. 416 s., fot., obr., mp., pl. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a osobnostmi 
Plzeňského kraje. 
14 390/13

MARTINCOVÁ, Olga a kol. 
Nová slova v češtině 1. Slovník neologismů. 
Praha, Academia 1998. 356 s. 
Slovník neologismů zaznamenává 4 600 hesel nových nebo 
přejatých slov, slov s novými významy i slovními spojeními, 
a to ze všech oborů, včetně politiky, ekonomiky i slangu po-
čítačových expertů. 
14 783/1

MARTINCOVÁ, Olga a kol. 
Nová slova v češtině 2. Slovník neologismů. 
Praha, Academia 2004. 568 s. 
Slovník neologismů 2 navazuje na 1. díl z roku 1998 a obsa-
huje 7 000 hesel s novou slovní zásobou (1996–2002) nových 
nebo přejatých slov, slov nových významů a slovních spojení. 
14 783/2
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny,  články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2012

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www.uur.cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr.  Lenka Ježková tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová tel. 542 423 112. 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková
ÚÚR
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